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Dienos Klausimai
Sovietų premjerui Bulganintii ir komunistų partijos 

bosui Chruščiovui paketinus vizituot Angliją ir kitas va
karinės Europos šalis, Anglijos diplomatai, spauda ir ra
dio reiškia didelį džiaugsmą. Premjeras Eden išsireiškė, 
kad toks vizitas reikštų naują erą rytų ir vakarų santy
kiuose. Pati karalienė Elžbieta irgi susidomėjus Maskvos 
bosų vizitu ir jų priėmimu. Turint omeny neseniai pra
ėjusią Genevos keturių didžiųjų konferenciją, šią savai
tę toj pačioj Genevoj vykstančią U. S. ir komunistinės 
Kinijos atstovų konferenciją belaisvių ir kitais svarbiais 
reikalais, taipgi augščiau minėtus vizitus, daugeliui su
sidaro įspūdis, kad nuo Maskvos tikrai pradeda pūsti tai
kingesnį vėjai. Pagyvensim—pamatysim, kas ir kiek pa
sikeis.

4 * *

Komunistai yra meistrai drumsti vandenį, kad sėkmin
giau pasižvejoti. Ir Argentinoje jie nesnaudžia. Pablo
gėjus santykiams tarp Katalikų Bažnyčios ir diktatoriaus 
Perono vyriausybės, komunistai išnaudojo ir išnaudoja 
kiekvieną progą tuos santykius dar daugiau bloginti. 
Prieš ir per kariškių sukilimą jie planingai atakavo tikin
čiuosius ir koneveikė bažnyčias, kad tik daugiau įskau
dinti katalikus ir sukelti prieš vyriausybę, nes kur du pe
šasi, tai trečias naudojasi. Beje, birželio 16-tos sukilimo 
metu autoritetai tarp kitų suėmė raudonųjų lyderį dr. 
Juan Ingalinella, kurs tardymų laiku kalėjime miręs nuo 
širdies priepuolio. Komunistai ir jų simpatikai dabar or- j 
ganizuoja protesto 'demonstracijas kaltindami autoritetus' 
už dr. Ingalinella užkankinimą.

Liepos 27-tą raudonosios Bulgarijos sargybiniai ’Grai-į 
kijos pasieny numušė Izraelio lėktuvą. Žuvo 58 asmenys, 
tarp jų 12 amerikiečių. Keleivių žymią dali sudarė mo
terys, vaikai ir kūdikiai. Šis įvykis yra dar vienu įrody- į 
mu raudonųjų žemos moralės ir atsižadėjimo bet kokių : 
skrupulų. Keleivinis lėktuvas, kurio vairuotojas galėjo 
per klaidą Įsukti bulgarų teritorijon, jokio pavojaus nie
kam nesudarė. Reikia pastebėti, kad Bulgarija yra So
vietų Rusijos kontrolėje, tad visos Kremliaus bosų kalbos 
apie santykių gerinimą ir taiką yra tik paprasta hipokri- 
zija.

Pažymėtina, kjjd -G e imtos konferencija yra patenkinti Į

šaky. Iš pradžių jis prisibijojęs vakariečių susiskaldymo, 
bet konferencija parodžius vieningą nusistatymą visais 
svarbiais klausimais. Dabar Adenauer gerai nusiteikęs 
pasiruošia vykti Į Maskvą, kur jis nori išsiderėti vokiečiu 
belaisvių, dar tebelaikomų Sovietijoje, sugrąžinimą, tei
sę priklausyti prie Šiaurės Atlanto Organizacijos (NATO), 
revidavimą Oderio-Niesse linijos—Vokietijos-Lenkijoš 
sienos—atgavimui lenkams priskirtų teritorijų ir t. p.
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LRKSA Nauji Nariai
Organizatoriai ir Veikėjai, Padekite 

Jaunuoliams Įgyti Stipendijas 
Moklsui Siekti

Kiekviena fraternalinė organizacija 
turi nuolat jieškoti naujų narių. Mūsų 
katalikiškasis Susivienijimas nesiskiria 
nuo kitų organizacijų ir dėlto mes turi
me palaikyti šią mūsų biznio dalį mūsų 
veiklos priešaky ir tą turime daryti kiek
vienais metais. Visos tokios fraternali- 
nės organizacijos ir žmonių klasės taipgi 
reikalingos išlavintų vadų ir čia yra tik 
vienas būdas tokius vadus išauklėti, bū
tent, išmokslinimo priemonėmis.

DRĄSUS EKSPERIMENTAS
Mūsų organizacijos Vykdomoji 

ryba paruošė planą, kuris turi dū pačius 
svarbiausius tikslus:

1. Gauti naujų narių;
2. padrąsint jaunuolius siekti augš- 

tesnio mokslo.

Ta-

STIPENDIJŲ PLANAS
Susivienijimas pasiūlo stipendijas, 

kurių kiekviena bus $200.00 sumoje, ski
riama studentams planuojantiems lanky
ti augštąsias mokyklas, arba jau lankan 
tiems.

SĄLYGOS
Vienai stipendijai laimėti turi būti 

prirašyta NEMAŽIAU 25 NAUJŲ NA
RIŲ IR KURIŲ BENDRA GYVYBĖS 
APDRAUDOS BENEFICIJŲ SUMA

TURI SIEKTI NEMAŽIAU $25,000.00. 
Tą skaičių turi pasiekti bile parapijoj gy
vuojanti viena kuopa arba kuopų grupe 
(kombinacija). Kitas reikalavimas yra, 
kad už naujai prirašytą bizni duoklės 
turi būti užmokėtos nemažiau kaip už 
šešis mėnesius. Kandidatų i stipendijas 
skaičius iš kiekvienos parapijos nėra ap
ribojamas. Tokių stipendijų galės laimė
ti tiek, kiek įvykdins naujų narių ir ap- 
draudos kvotų, kaip kad aukščiau nuro
dyta. Kandidatai į stipendijas bus pa
renkami iš Susivienijimo narių, arba jie 
turės tapti nariais įstojus kontestan. Ne
atsižiūrint kas prirašys naujo biznio— 
kontestantas, kuopos sekretorius ar bile 
reguliarus narys—visa tai bus priskaity- 
ta prie kontesto.

TINKAMUMAS
Bile studentas tinkamas įstoti kolegi- 

jon, arba jau lankantis bet kurią augštą- 
ją mokyklą. Čia taipgi yra labai puiki 
proga bile studentui, planuojančiam įsto
ti ar jau lankančiam kolegiją arba uni
versitetą, užsidirbt $200.00 stipendiją 
vasaros atostogų laiku, taipgi reguliarį 
komisą, kurį Susivienijimas išmoka už 
naujų narių prirašymą. Tuo būdu kiek
vienas studentas turi galimybės susida
ryt sau gerą paramą sekančiam mokslo 
n -tui, visam 1955 metų terminui.

LRKSA VYKDOMOJI TARYBA

KAIP KOMENTUOJAMI CHRUŠČIO

DR. ANTANĄ GARMŲ PALAIDOJUS
CHICAGO, Ill.—Beatostogau-'vą, dr. A. Garmus prieš savo ne

darnas Beverly Shores vasarvie- rą buvo paskirtas Kauno miestu 
tėję, liepos 23 dieną staiga nįirė 
dr. Antanas Garmus.

Velionis gimė ir augo Nemuno 
apylinkėse—Tursonių kaime, A. 
Panemunės valse.. Kauno apskr., 
ūkininkų šeimoje.

1901 m. velionis mokėsi Liepo
jos gimnazijoj. 1905 m. medici
nos mokslus studijavo Kijevo 
universitete. Dalyvavo revoliu
cijos sąjūdy ir už Vilniaus sei
mo nutarimų vykdymą pateko į 
Kalvarijos kalėjimą. 1906 m. pa
bėgo į užsienį, Berno m.. Švei
carijoj, tęsė medicinos mokslus. 
1912 m. šiuos mokslus baigęs pa- _ _ _
siliko bakteriologijos institute ■ Įėjimą, o iš ten išvežtas į Vokie- 
asistentu. 1914 m. velionis grįžo ; rijos koncentracijos stovyklą, 
į Lietuvą, kur buvo rusų mobili- ^Amerikiečiams užėmus Vokieti-

burmistru ir “išrinktas'’ į “liau
dies seimą". Dėl susikirtimų su 
okupantais dr. A. Garmus iš bur
mistro pareigų 1940 m. pabaigoj 
buvo atleistas ir turėjo slapsty
tis. Karui prasidėjus enkadevis- 
tai atėjo dr. A. Garmaus suimti, 
bet jo nerado.

Dr. A. Garmus dalyvavo Pra- 
viniškių stovykloje bolševikų 
nužudytųjų tyrinėjimuose.

Antrą kartą bolševikams at
vykstant, dr. A. Garmus su lai
veliu bando pasprukti į Švediją. 
Žygis nepavyko. Vokiečių su
gautas, patalpintas į Rygos ka-

zuotas ir iki 1918 m. išbuvo karo 
gydytoju.

1924 m. dr. A. Garmus grįžta 
į Lietuvą ir iki 1930 m. buvo asis
tentu prie vidaus ligų klinikos 
Lietuvos universitete. Vėliau nuo 
1930 iki 1934 m. dr. A. Garmus 
buvo Lietuvos Raudonojo Kry
žiaus džiovininkų sanatorijos di
rektorium ir be to vertėsi priva
čia praktika.

Tuo laiku Lietuvoje buvo su
organizuotos ligonių kasos. Į 
Kauno miesto ligonių kasos me
dicinos skyriaus vedėjus buvo 
pakviestas dr. A. Garmus, kur jis 
atliko visą medicinišką organiza
cinį darbą. 1940 m. jis buvo iš
rinktas Vytauto Didžiojo univer
siteto biologijos skyriaus docen
tu.

Dr. A. Garmus buvo nuošir- 
„jdus ir rūpestingas gydytojas, 
įa oač jį gerai primena ligonių 

su nariai, kurie gaudavo rei- 
amą medicinos pagelbą.
Bolševikams okupavus Lietu-

yi

ki.

ją, dr, A. Garmus išlaisvinamas 
ir buvo paskirtas DP stovyklos 
Schweinfurto gydytoju; šias pa
reigas ėjo iki išvykimo Į JAV.

Prieš penkerius metus dr. A. 
Garmus atvyko į Chicagą, kur 
įsitraukia Į visuomeninį ir spau
dos darbą. Dėl senyvo amžiaus 
dr. A. Garmus negavo leidimo 
verstis gydytojo praktika ir pra
gyvenimą turėjo uždirbti dirbda
mas ligoninėje laboratorijos dar
bą.

Velionį dr. A. Garmų palydėti 
į amžiną poilsio vietą Šv. Kry
žiaus bažnyčion susirinko nema
ža pažįstamų', bičiulių. Pamaldas 
laikė ir pamokslą sakė kun. Sta
sys. Šv. Kazimiero kapinėse lie
tuvių profesionalų dr-jos vardu 
atsisveikino p. Krikščiūnas. Dr. 
Nasvytis gydytojų vardu atsi
sveikino.

Velionis paliko žmoną Sofiją 
ir dvi dukreles—Ireną ir Kuni
gundą ir žentą Rimavičių.

Pr. šulas (Dr.)'

jtokiai padėčiai, kaip žymėjo 
■Chruščiovas, tarybinių ūkių di
rektoriai visai nesuinteresuoti

V0 REIKALAVIMAI PABALTIJO
ėjęs pats laikas padaryti gają. . 

i Iš tikro, kol Chruščiovas ne
prasitarė, kad Lietuvos ūkinin
kai iš seno turi susidarę didelį 
patyrimą bekoninių kiaulių augi
nime, tai pavergtosios Lietuvos 
komunistų spaudoje ir per Vil
niaus radiją apie tai niekas ne
drįsdavo nė užsiminti: mat. pra
eitis. Bolševikai ją niekina— 
tad kaipgi čia ją galima girti. 
Kai vienas maskvinių prijninč, 
jog praeity Lietuvos žemės ūkis 
garsėjo gyvulininkyste, tai da
bar pavergtosios Lietuvos komu
nistinėje spaudoje kas straipsnis, 
tai sakinys :—“Tarybų Lietuvos 
kolūkiečiai turi “sukaupę didelį 
patyrimą auginant bekonus” . .. 
Tačiau ir šis aiškinimas y.ra suk
tas. 'Ne Tarybų Lietuvos kolcho- 
žininkai turi “sukaupę didelį pa
tyrimą bekonų auginime”, bet jį 
turėjo laisvosios Lietuvos sava
ranki ir darbšti ūkininkija. Iš 
tiesų kolchozininkams komunisti
nė biurokratija tik trukdo sava
rankiškai tvarkyti Lietuvos že
mės ūkio reikalus. Iš čia ir kyla 
visokie negalavimai. Lietuvos 
ūkis tik tada galės atsigauti, kai 
maskvinė biurokratija su visais 
pakalikais bus iš Lietuvos paša
linta. Elta

ŽEMES ŪKIUI
Prancūzų dienraštis “Le Mon

de-’ įsidėjo prancūzų telegramų i 
agentūros AFP pranešimą apie 
Rygoje suruoštą mitingą, at- i 
kreipdamas dėmesį į tai, kad so
vietinių Pabaltijo valstybių at- : 
stovai po Chruščiovo kalbos, ku
rios visas tekstas ilgai nebuvo : 
paskelbtas. įrodinėjo savo norą 
“ir toliau gyventi tarybinių tau
tų šeimoje". Pranešime nurody
ta, kad šios kalbos ir sušaukta
sis mitingas turįs ryšio su Sovie
tų protestais prieš “JAV kišimą
si į kitų demokratinių valstybių 
vidaus reikalus”. Prancūzų tele
gramų agentūros pranešime reiš
kiama mintis, kad Rygoje suruoš
tas mitingas tai tesanti tik' pra
džia serijos įvairių ceremonijų, 
kurios numatytos suruošti ry
šium su Pabaltijo kraštų suso- 
vietinimo 15 metų sukaktimi.1 
Tas reikalas buvo ypač suaktua- 
lėjęs prieš Keturių Didžiųjų 
konferenciją Ženevoje. Kitame j pasitarimą ir buvo skatinami 
pranešime atkreiptas dėmesys į visose srityse kelti dabar gamin
tas 
kur 
me 
mą 
norima suteikti kiekvieno kol
chozo vadovybei daugiau sava
rankiškumo, nes tuo būdu tiki
masi padidinti derlių.

Ir JĄV spaudos plačiau ko- kiaušiu laiku pasirodę nebe to- 
mentuojamas Chruščiovo ragini- kie puikūs, nes, kaip toliau kori
mas, kad Pabaltijo kraštai dar statavo Chruščiovas, “pastaruoju 
daugiau sudėtų visokių pyliavų metu Pabaltijo kolūkiuose suma- 
Sovietams. Įtakingas JAV dien- žėjo pieno primelžimas, eilėje 
rastis “The New York Times"-rajonų blogai organizuotas kiau- 
pastebi, kad Chruščiovas, nors ir lių penėjimas, esama rimtų trū- 
netiesiogiai,' tuo būdu sutiko, jog kūmų tarybinių ūkių gamybinėje 
nereikėjo sunaikinti Pabaltijo veikloje” etc. Vieno centnerio 
žemės ūkio. Vokiečių dienraštis grūdų gamyba Lietuvos tarybi- 
“Dien Glocke”, į v e r tinda
mas Chruščiovo kalbą Rygoje 
ir pažymėdamas, kad Sovietai 
stengiasi Pabaltijo kraštus lai- 

rlkyti savais kraštais, pastebi, kad

jau vienas faktas, jog toks žy
mus pareigūnas netikėtai susirū
pino padėtimi Pabaltijo kraštuo
se. rodo, kad ten ne viskas tvar
koj. Tatai dar daugiau išryški
na jo reikalavimas padidinti der
lių. Atvira paslaptis, kad vad. 
sovietinės Lietuvos. Latvijos ir 
Estijos respublikose žemės ūkio 
padėtis yra ypatingai smukusi. 
Panašių pasisakymų yra ir dau
giau. , _ _.

Apie Chruščiovo vizitą Pabal
tijy ir Rygoje suruoštą mitingą 
rašė taip pat britų “The Times ', 
prancūzų spauda ir visa eilė ki
tų dienraščių.

Tiek Chruščiovas, tiek' Loba
novas ir kiti pripažino, kad Pa- 
baltijys iš seno garsi augštai pa
statytu žemės ūkiu, ypač savo 

.bekonais, pieno gaminiais, linais 
etc. Tačiau okupantai pasigedo, 
kad toli gražu, to augščio nepa
siekta dar, todėl visi suvarytieji

Chruščiovo kalbos vietas, 
Chruščiovas tam tikra pras- 
pasisakė už kolchozų refor- 
Pabaltijo kraštuose. Dabar

mą produktyvumą ir sudėti oku
pantams dar daugiau pyliavų. 
Chruščiovo žodžiais tariant. Pa
baltijy “išaugo puikūs melžėjų, 
kiaulių penėjimo meistrų kadrai, 
kurie pasiekė savo darbe augštų 
rodiklių". Vis dėlto net ir tie 
i“puikūs kadrai" kažkodėl pas-

niuose ūkiuose atsieinanti 89 
rublius, Latvijos—87 rub., Esti
jos—107 rub. O iš valstybės jie 
gauna pašarinius grūdus nuo 40 
iki 62 rub. už centnerį. Esant

KUOPŲ ORGANIZATORIAI ATLIEKA ŠAUNŲ 
DARBĄ AUGINANT SUSIVIENIJIMĄ

Šią svaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos nau
jus narius:

n 
n 

171 
171

52
53

33
50
47

179

kp. Waterbury, Conn.—Požemis, Anthony J....
” Waterbury, Conn.—Požemis. Elizabeth V. 
” Detroit, Mich.—Medonis, Kathleen M. (Juv. 
” Detroit. Mich.—Medonis. Kenneth P. (Juv.) 
” Lawrence, Mass.—Qualters, Mary M......... .

” Chicago, Ill.—Brinas, Mary (Juv.)........
” Chicago, Ill.—Vaitkūnas, Mykolas................
’’ Cleveland, Ohio — Gudėnas, Jonas A. (Juv. 
’’ Mt. Carmel, Pa.—Juškelienė, Adelė.... ........
” E. St. Louis, Ill.—Kęmežys, Ray. V. (Juv.)

Veturis

Valatka

Raznauskas
J uška

Gudėnas 
Petruškevich 

Kimutis

šios savaitės naujų narių sąrašas parodo, kad kuopų 
organizatoriai tikrai atlieka kilnų darbą organizacijos 
auginimui naujais nariais. Šiame sąraše figūruoja veiklūs 
ir jau gerai žinomi kuopų organizatoriai, kaip p. Elžbieta 
Veturis, Rapolas Valatka, p. Stela Razanauskaitė, Dora 
Gudynas, Stasys Petruškevičius ir Matas S. Kimutis.

Dabar ėina Vykdomosios Tarybos paskelbtas stipen- 
I dijų vajus. Kaikurios kuopos jau turi padarę puikią pa- 
: žangą ir jeigu jų organizatoriai ir toliau nenuleis rankų— 

įvykdins nustatytas kvotas ir tuo būdu parūpins gabiems 
jaunuoliams stipendijas siekti augštesniųjų mokslų.

Augščiau paduoti daviniai parodo, kad kuopų veik
lių ir pasišventusių, organizatorių nuo naujų narių prira
šymo darbo nesulaiko nei šios vasaros dideli ir alsinan- 

_ tys karščiai. Beje, vasara netruks praeit. Susilauksime 
' vėsesnių dienų, kurios bus daug patogesnės visuomeninei 

veiklai ir naujų narių verbavimui. Tadgi jau laikas apie 
tai galvoti ir pasiruošti.

Kaip pereitam “Garso” numery” buvo paduota, lie
pos 22 Susivienijimo centro įstaigoje įvyko gausus Wyo
ming Klonio ir Schuylkill rajonuose gyvenančių Vykdo
mosios Tarybos ir konstitucinių komisijų narių susirinki
mas, kuriame plačiai ir išsamiai apsvarstyti vajaus reika
lai. Minėtame sustinkime pasireiškė entuziastiškas pasi
ryžimas pasidarbuoti šio vajaus pasisekimui ir įtraukti 
darban vietinių kuopų veikėjus.

Būt gražu, kad ir kitų rajonų veikėjai, ypatingai Vyk
domosios Tarybos ir konstitucinių komisijų nariai stotų 
darban padaryti stipendijų vajų sėkmingu visais atžvil
giais.

ŠVEICARŲ DIENRAŠTIS APIE 
PABALTIJO VALSTYBIŲ 

OKUPACIJĄ
karini pasipriešinimą, jiems ne- 

■būtų tuomet atėjusi į pagelbąne 
!viena vienintelė valstybė, pasi
duoti spaudimui ir.bent tuo būdu 
mėginti išgelbėti tautą. Pabalti
jo valstybės pasirinko antrąjį 
kelią, pastebi “Die Tat", ir dėl 

į to jiems negali niekas padaryti 
į nors ir mažiausio priekaišto.

Toliau dienraštis, nupasakojęs, 
■kaip klastingai Pabaltijo valsty
bės buvo okupuotos, sovietina-

Pasižymėjęs šveicarų dienraš
tis “DIE TAT” Nr. 163, 1955 pa
skyrė tam reikalui visą savo ant
rąjį puslapį, skelbdamas, kad 
“Pabaltijo valstybes jau 15 me
tų okupuotos".

Dienraštis nurodė, kad Lietu
va, Latvija ir Estija buvo bolše
vikų, prieš tai susitarusiu su na
cine Vokietija, okupuotos tuo 
metu, kai prancūzai buvo pri
versti kapituliuoti Vakarų fron
te, o Anglija buvo prispausta di- mos ir galiausiai įjungtos į Su
džiausiu sunkumų. Anglija nors vietų Sąjungą, pastebi, kad tuo 
ir davusi karines garantijas Len- metu laisvasis pasaulis, beveik 
kijai, betgi militariškai dar nebu-'.neatkreipęs jokio dėmesio į tai, 
vo pasiruošusi į karą. Taip Pa-j koks, nepaisant rusų duotųjų Pa
baltijo valstybėms 1939 m. rug-'žadų, buvo faktiškai vykdomas 
sėjo mėnesį nieko kito nebeliko,; teroras ir beatodairiškas brutalu- 
kaip priimti bolševikų ultimatu-lmas, bent šiandien turėtų at- 
mą. To meto situacija paaiški- ’ kreipti savo dėmesį, jog Pabal- 
na, kodėl karinis pasipriešinimas ti jo valstybes tebėra okupuotos

“LTSR AT prezidiumo Įsaku", 
pasirašytu š. m. liepos 1 d., “lik
viduoti" Druskininkų, Panemu
nės 
nai. Atitinkamai nutarta pakeis-

okupantams tuo metu buvo ne
įmanomas ir kodėl Pabaltijo val
stybės negalėjo kovoti—žinoma, 
ne dėl to, kad jos kariškai būtų 
buvusios netikusios: ypač lietu
vių ir estų kovingumu,—pažymi 
dienraštis,—nė truputį netenka 
abejoti. Be tos kovingos dvasios | 
jie nebūtų ištisus šimtus ir tūks-j

net ir dabar, po 15 metų.
Elta

Belgijos, Olandijos ir Liuk
semburgo valstybės yra savo tar
pe susitarusios leisti tuose kraš
tuose apsigyvenusiems tremti
niams judėti tarp tų šalių be vi
zų. Tik tai turi būti atžymėta 

nės buities tarp galingų Vokie-J^ u^s'en’° Pasuose.
Tačiau

Smėlių ir Žiežmarių rajo- tančius metų išlaikę savo tauri-i

ti ir komunistinės LTSR konsti- šių ir Rusų valstybių. ~ 
tucijos 14 paragrafą. Minimieji atsižvelgiant į Vokiečių - Rusų į 

sudarytąjį susitarimą ir tuometi
nę pasaulinę padėtį, išėjimas į 
kovą su ginklais būtų reiškęs jų j 
tautinę savižudybę. Pabaltiečiai! 
toli gražu neturėjo tos geogra
finės padėties, kokią kad turėjo 
pavyzdžiui suomiai. Pabaltijo 
valstybės tuo metu buvo pasta
tytos prieš skaudžią alternatyvą: 
arba kovoti ir išsistatyti į pavo
jų, kad gali būti sunaikinta visa 
jų tautinė substancija, arba, at
sižvelgiant į faktą, jog, pradėjus

tucijos 14 paragrafą. Minimieji 
rajonai išskirstyti tarp kitų ra
jonų. Tuo būdu okupuotoj 
tuvoj iš 87 buvusių -rajonų 
ko tik 83,

Lie- 
beli-

Kun. M. Tamošiūno pastango
mis nuo š. m. liepos pradžios Ko
lumbijoje pradėjo veikti lietuviš
ka radijo valandėlė. Šios valan
dėlės programa transliuojama per 
Medellino valstybiinę radijo sto
tį- . 7
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ID0M0 IR ONOS NAVICKŲ
AUKSINĖ VEDYBINĖ SUKAKTIS

Sukaktuvininkai Adomas ir Ona Navickai

HARTFORD. Conn.—Sekma
dienį, rugp'iūčio 7-tą Adomas ir 
Ona Navickai minės 50 metų ve
dybine sukaktį. 8:30 ryte Švč. 
Trejybes bažnyčioje jų intenci
ja bus atlaikytos Mišios.

Nuo 2 iki 5 P. M. jų namuose, 
115 Allen PI., bus svečių priėmi
mas.

Sukaktuvininkai yra kilę iš 
S valkijos. Adomas atvažiavo į 

. šalį 1898 metais, o Oną 1903 
metais. Ona į Susivienijimą įsi- 
iašė 1904 metais. Susituokė rug- 
piūčio 1 dieną. 1905 metais 
Minersville, Pa., šv. Pranciškaus 
bažnyčioje. Sutuokė a. a. kun. 
Jasaitis iš New Philadelphijos.

Navickai išaugino keturis sū

nūs ir dvi dukteris. Sūnus Rai
mundas pereitais metais mirė ir 
jo mirtis buvo skaudus smūgis 
visai šeimai.

Šia proga noriu pažymėti, kad 
pp. Navickai, o ypatingai Ona 
Navickienė, visuomet uoliai re
mia tautos, parapijos ir Susivie
nijimo reikalus. Ona ir dabar ei
na 89 kuopos iždininkės parei
gas. Ji stipriai remia BALF’ą ir 
surenka daug drabužių suvargu
sių tremtinių šelpimui. Navickai 
daugeliui tremtinių padėjo at
vykti į šią šalį, susirasti gyveni
mui vietas ir darbus.

Gerasis Dievulis telaimina ir 
teužlaiko juodu ilgiausius me
tus !

F. L.

Il METAI LIETUVIŲ TRADICINEI
ŠVENTEI PENNSYLVANIJOJ

LAKEWOOD PARK, Pa.— ’ 
Jau 41 metas, kaip tūkstančiai' 
Amerikos lietuvių iš angliakasiui 
parapijų rytinėje Pennsylvanijoj j 
rugpiučio 15 dieną suvažiuoja į 
Lakewood Park, Pa.

Tradicinės Lietuvių Švntės pir-l 
mininkas kun. Leonas J. Pečiu- 
kevičius (Mahanoy City. Pa.) pa-, 
reiškė, kad jau viskas yra paruoš
ia didžiajam lietuvių pasirody
mui. Geram orui esant, tikimasi 
sutraukti Į Lakewood Park apie 
20,000 lietuvių ir jų prietelių iš 
anglies kasyklų rajono ir apylin
kių. Visas dienos pelnas yra 
skiriamas seselėms - vienuolėms 
dirbančioms lietuvių parapijų 
mokyklose.

Programa prasidės 2 vai. po 
pietų. Pagrindiniu kalbėtoju yra 
pakviestas Pennsylvanijos gu
bernatorius George Leader. Lie
tuvišką žodį tarti angliakasiams 
yra pakviestas kun. Vyt. Piktur
na (Brooklyn, N. Y.).

Ta pačia proga iš Philadelphia

an-
P-

jos atvyks lietuvių tautinis 
samblis, kuris, vadovaujant 
Bronei Gasparėnienei ir p. Leo
nui Kauliniui, pasirodys su tau
tiniais šokiais ir dainomis. Nau
jųjų ateivių meniniai sugebėji
mai jau pereitą metą labai su
domino senosios kartos lietuvius 
ir visus šventės dalyvius.’

LRKSA 13 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

BALFO ŽYGIAI WASHINGTON^ kurių nuoširdžiu bendradarbia
vimu BALFas į JAV atkvietė 
apie trisdešimt tūkstančių buvu
sių tremtinių, dabar jau kartu su 
tais pačiais atvykėliais yra pra
šomi sudaryti darbo ir buto ga
rantijas. BALFas yra suregistra
vęs Europoje gyvenančius lietu
vius tremtinius ir norinčiųjų čia 
atvykti sąrašus skelbia lietuvių 
spaudoje. Todėl galintieji netu- 
|rčtų atsisakyti saviškiams padė
ti, juo labiau, kad dokumentų su- 

Įdarymas neuždeda sponsoriams 
didelės atsakomybės.

BALFo iždininkas Trečiokas 
ta pačia proga painformavo iv 
apie Europoje šiuo metu imigra-

NEW YORKAS. — Bendrasis dėl pinigų, kurie reikalingi trem- 
Amerikos Lietuvių Šalpos Fon-Įtinių kelionei per Atlantą aprno- 
das (BALE), kurio rūpesčiu ir [keti. Bet, kaip jau dabar atrodo, 
pastangomis Amerikos krantus iš JAV valdžios gautais pinigais 
pasiekė ir juose įsikūrė arti tris-! galima bus tremtinių kelionę nuo 
dešimties tūkstančių lietuvių į laivo iki jų paskyrimo vietos ap- 
tremtinių, dabar daro galutinius mokėti, teikiant paskolą tiems, 
žygius, kad į JAV galėtų atvyk-į kurie patys ar jų sponsoriai ne- 
ti visi, kurie tik gali. Tokių lie- įgalėtų apsimokėti, 
tuvių dar yra apie tris tūkstan-1 BALFo apskaičiavimu, kaio 
čius įš bendro Europoje esančių-Į Trečiokas aiškino, iš Europos ga- 

tūkstančių skai- kma būtų atgabenti čia apie tris 
tūkstančius lietuvių. Skaitant pa
prastą kainą kelionei laivais, bū- 

jtų reikalinga sumokėti apie pen-|cijos reikalais besidarbuojanti 
[kis šimtus tūkstančių dolerių ir jBALFo pirmininką kan. dr. J 
[apie šimtą tūkstančių dolerių iB. Končių. BALFo pirmininkas 
reikėtų kelionei nuo uosto iki! 

[paskyrimo vietos. Iš tų numa
nomųjų apie trys, šimtai tremti
nių jau turi parengtus imigraci
jos dokumentus, kurių jau apie 
[šimtas penkiasdešimt JAV vai
zdžios yra patvirtinta. Tačiau, 
kaip pabrėžiama, dar labai mažai 
jų yra persiųsta į JAV konsulą-,

BALTIMORE, Md.—L. R. K. 
S. A. 13-ji kuopa vasaros laiku 
susirinkimų nelaiko, vienok fi
nansų raštininkas J. G. Budelis 
susirinkimų dienomis, tuo pačiu 
laiku ir vietoj, priiminės duok
les. Malonėkite užsimokėti duok- 
kles, kad būti geram narystės 
stovy.

J. G. Budelis

Uždirbk
TAUPMENOMIS

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

Telephone HE 1-2498
9712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

jų dešimties 
čiaus.

BALFo pirmininko kan. dr. J. 
B. Končiaus, šiuo metu esančio; 
Vokietijoje ir tenai besirūpinau-! 
čio tremtinių emigracijos reika- į 
lais, paprašyta BALFo centro j 
valdyba anądien susirinkusi su-[Ų 
darė specialią komisiją ir liepos n- 
14 d. pasiuntė ją i Washingtona 
svarbių dalykų aiškinti.

Pagal šiuo metu galiojantį ir[ 
vykdomą JAV tremtinių pagel- 
bos aktą—Refugee Relief Act of 
1953, kuris baigiasi 1956 m. gruo
džio mėn., pabėgėlių emigravi
mas pajudėjo. United States 

i Escapee Programos teikiama glo- 
ba ir įsikūrimo pagelba yra ne
vienodai taikoma -paskirų tautų 
tremtiniams. Pavyzdžiui, rusai 
pabėgėliai įeina į globojamųjų 
kategoriją, jei jie yra iš anapus 
pabėgę ligi 1939 m. rugsėjo 1 d. 
Tuo tarpu kitų tautybių tremti
niams, kurie nori panašia JAV 
globa pasinaudoti, nustatyta, kad 
jie turi būti pabėgę po 1948 m. 
sausio 1 d. Tokiu būdu automa
tiškai iš šios programos išjungia
mi pabaltiečiai, jų tarpe ir lie
tuviai, kurie, kaip žinia, yra vie
ni pirmųjų sovietinės agresijos 
aukų.

Prašant šitokią diskriminaciją 
pašalinti ir visiems vienodai tiek
ti pagelba, BALFo komisija' su
sijungė su Amerikos Latvių 
Draugija ir Estijos Pagelbos Ko
mitetu ir Washingtone įteikė 
Kongreso Imigracijos Komitetui 
atitinkamo turinio memorandu
mą.

Memorandumą lietuvių vardu 
pasirašė BALFo iždininkas A. 
S. Trečiokas, latvių — Bruno 
Albst ir estų—dr. Reismandel. 
Prašoma, kad United States Es
capee Programos nuostatuose 
būtų padaryta pakeitimų ta pras
me : x

1. 1939 m. rugsėjo 1 d. data 
būtų laikoma duodanti pabėgė
liui teisę Į globą, neatsižvelgiant 
jo tautybės (dabartinės ar bu
vusios) ;

2. Vokietijoje, Austrijoje, Ita
lijoje ir Prancūzijoje, kad bitų 
sudaryti specialūs profesiniai 
tremtinių kursai pasirengti emi- 

j gracijai ir kad būtų numatyta 
j specialistų įkurdinimas;

3. Kad United States Escapee 
Programa apmokėtų visų tremti
nių, vykstančių nuolatiniam apsi
gyvenimui, kelione per vandenis;

4. Bendradarbiaujant su trem
tiniams įsikurti padedančiomis 
organizacijomis, kad būtų suda
rytas kvalifikuotas personalas 
tremtiniams supažindinti su emi
gracijos ir įsikūrimo klausimais.

Šis memorandumas įteiktas 
Kongreso Imigracijos Komiteto 
pirmininkui kongresmanui Wal
ter. Delegacija taipgi aplankė 
Mrs. Houghton, kuri yra State 
Departamento pabėgėlių reika
lams viršininkė. Iš lietuvių de
legacijoje, be Trečioko, dar bu
vo LAIC vedėja Marijona Kižy- 
tė ir adv. Nadas Rastenis iš Bal- 
timorės. Iš Washingtono, BALF 
atstovų pakviestas, prie delega
cijos dar prisijungė adv. dr. K. 
R. J'urgėla, kuris suteikė dele
gacijai naudingų patarimų, 
taipgi ir buvęs 
Charles Kersten, 
tu dirba State 
BALFo valdybos 
gacijon iš Brooklyno dar buvo 
Įėję adv. Stp. Briedes ir BALFo 
direktorius Jonas Valaitis. Šie
du negalėjo vykti Washingtonan, 
bet jie pasilieka ir toliau toje 
specialioje delegacijoje.

Delegacija Washingtone, be 
jau minėtų Kongreso ir State 
Departamento atstovų, dar ma
tėsi su visa eile kitų atsakingų 
pareigūnų, jų tarpe ir su Mrs. 
Houghton padėjėjais—Mr. Dow- 
son ir Ugo Carusi ( buvusiu DP 
Komisionieriumi). Komisija sa
vo darbo dar neužbaigė, bet 
džiaugiasi gražią pradžią turė
dama, nes visi pažadėjo padėti.

BALFo delegacijos vedėjas A.
S. Trečiokas jūsų koresponden- 

j tui pareiškė, kad komisija ir to- 
| liau dirbs, ligi tikslas bus pa- 

siektas. Pats gi svarbamas yra

I Europoje veikia jau nuo gegu
žės mėn. pradžios. Ten BALFo 
pirmininkas ištyrė sąlygas ir, su
sipažinęs su esančiomis galimy
bėmis, paprašė BALFo vadovy
bę Amerikoje imtis žygių Wash
ingtone esantiems emigraciniams 
nesklandumams pašalinti ir pra
šyti akto pakeitimo. Šiuo metu 

tus Europoje. Todėl BALFo ko-ŽBALFo pirmininkas tremtinių 
misija dabar Washingtone ir tuo j emigracijos reikalams skiria la- 
reikalu darė žygių. [bai daug laiko Vokietijoje, Aus

is kitos gi pusės, reikalinga ir Įtrijoje ir kitur.
pačių JAV lietuvių talka. Tie, Salomėja N ar keli Cinai t ė

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa.—-2-os kuopos 

susirinkimas bus rugpiučio 14 diena, 
tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną,
1 P. M. Šv. Juozapo parapijos mokyk
los kambary.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną, 
tuoj po sumos, ŠV. Kazimiero parapi
jos svetainėje.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną,
2 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite 
susirinkime.

CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną, 
šv. Mykolo parapijos salėjex

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną, ijog mokyklos patalpose, W. Vernor

E. ST. LOUIS, Iii.—179 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną, 
Nekalto Prasidėjimo P. šv. parapijos 
svetainėje tuoj po 8 vai. Mišių.

KINGSTON, Pa.-—209-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną. 
2 P. M., šv. Marijos parapijos sve
tainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną, 
2 P. M. Mykolo Čieponio namuose. 
3945 Liberty Avenue, Pittsburgh .

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos 
(susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną, 

[ tuoj po sumos, šv. Antano parapi-

ClearThru

Light and refreshing in every sip, that’s what clean taste 
clear thru means. So next time the gang’s together, keep 
in tune with Stegmaier and enjoy beer that’s good-good 
to the bottom of every glass!

Ask Jot- Premium-Quality

STEGMAIER
Gold Medal Beer
Stegmaier Brev/ing Co., Wilkea-Barre, Pa Est. 1857

FOR PROMPT DELIVERY CALL
Wilkes-Barre VAlley 2-8171
Nanticoke Enterprise 1-0691 

(No Toll Charge)

Harvey’s Lake.... .9-3092
Dupont Olympic 4-2711 
Shickshinny.......... 3221

Tune in “I Led Three Lives” WBRE-TV every Monday, 10:30 P. M 
Also see “Waterfront” WNBF—TV Every Wednesday, 7:00 P. M

o 
kongresmanas 

kuris šiuo me- 
Departamente. 
išrinkton dele-

tuoj po sumai, Šv. Jurgio Dr-jos sve- , jr 25-tą gat. 
tainėje, 180-2 New York Avė.

SO. BOSTON, Mas*.—21 kuopos 
‘susirinkimas bus luf-piūčio 14 dierią 
tuoj po sumai pobažnytinėje Šv. Pet
ro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa-
susirinkimas bus rugpiučio
1 P. M., ' 
svetainėje.

SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo parapijos 
svetainėje. Visi nariai-nares, dalyvau
kite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Juozapo parapi
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn—32-ros kuopos Chicago’, 
susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną, 
tuoj po sumos Sv. Antano parapijos Į 
svetainėje. į MASSACHUSETTS:

no v , Worcester, Em. Winslow......... *ROSELAND, III.—33-cios kuopos ,
susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną, [ NEW JERSEY:
po sumai, Visų Šventų parapijos sve- [Elizabeth, Juozas Juška ............
tainėje. ;"

KINGSTON, Pa. — 34-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Marijos parapijos 
vetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos ' 
susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną,) 
tuoj po sumos, Šv. Vincento parapi-J 
ios pobažnytinėj svetainėj.

CICERO, Illinois.—48-tOS kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną,
1 P. M., šv. Antano /parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 11 dieną, 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior [ 
Ave., 7:30 P. M.

NEW PHILADELPHIA, Pa. — 51 į 
susirinkimas bus rugpiučio 11 dieną, [ 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna.—57-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 14 dieną, 
1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo sve
tainėje.

NORWOOD, Mass.—8los kuopos- 
susirinkimas bus rugpiučio 9 dieną, 
7:30 P. M. šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos 
susirinkimas bus 1 ugpiūčio 14 dieną, 
1 P. M., Šv Juozapo parapijos sve
tainėje.

ROCHESTER, N. Y.—103 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną, 
9 vai. ryto, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. 
susirinkimas bus rugpiučio 15 dieną, 
7:30 vakaro, Šv. Andriejaus parapijos 
svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos
susirinkimas bus rugpiučio 11 dieną, 
Šv. Jurgio parapijos mokyklos patal
pose. Pradžia 7:30 vakaro.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp.
susirinkimas bus rugpiučio 14 dieną,
1 vai. P. M. nas kuopos pirmininką

BALF SANDĖLY GAUTI
24 k^, DRABUŽIAI, AVALYNĖ 

Šv. Pranciškaus parapijos IR KITI DAIKTAI 1955'

BALF CENTRE GAUTOS
BALFo Apskritis 100.00 

PitLJnų-gh. J. J’aškevlčius___ 2.00
Scranton, E. Dovydėnienė...... 5.00 
Wilkes-Barre, Dainos Dr-ja.... 25.00

AUKOS 1955 METŲ 
LIEPOS MENESI

LIEPOS MĖNESĮ
CONNECTICUT:
Hartford, BALFo 12 skyrius
Hartford, P. Buškevičius...... 
New Britain, K. Demikis 
New Britain, A. Koerfas __

CONNECTICUT:
Waterbury, A. M. Rogers.....
DISTRICT OF COLUMBIA:

[Washington, K. Škirpa ........

ILLINOIS:
Chicago, P. Meškauskas ..........  11

, P. Nagevičienė............ 109

Svarai 
... 281' ILLINOIS:

Chicago, BALFo 5 skyrius.... 
<B. Ališauskienė...... .

V. Gudaitis .......... .
V: Pleirienė, K. Vė- 
lavičienė, A. Velavi- 
čiūtė ...................... .
Em. Vilimas ............
Wabash RR Co. dar

bininkai ................ .
Dr. A. Pautienis.... 

Džiovininkams remti

! WASHINGTON:
I Seattle, Lith. Ladies Club.....

[NARIO MOKESTIS:
£00 Brooklyn, N. Y., BALFo 100

Detroit, Mich., BALF 76 sk.
$115.49 I

Cicero,
būrelis per A. Trimakiene 

Cicero, Ill., A. Zailskas............ 
Rockford, P. Šernas ............

$140.00

$11.75

1.00
45.00

$46.00 
’<? vadovybė nuoširdžiai; dėko- 
; :s aukojusiems lietuvių šal
čiams.

50.001 1
5.09 j ja
5.00 Ipos

! Aukas ir daiktines dovanas siųski- 
_ - te: United Lithuanian Relief Fund of 

-i n n'■? America, 105 Grand St., Brooklyn 
10-0Uill, New York.
38.00
10.00

40.00
5.00
5.00

AFIDAVITO

Haddon Hgts, J. Kišonas— 
Linden, BALFo 132 skyrių; 
Newark, BALFo 35 skyrius.

NEW YORK
Brooklyn, C.

” ‘ J.
” J.
” A.
” P.

... 152
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V. Grasman__ ___ _
Koestner ................
Mikulsevičius ........
Kaunas ...............-
Tiškus  —..... .

Vilutis ...... -----.......
Ruokis ....................

žukienė -...............
Veršelis —.............
Asevičienė ............
Baktis ...................
Dovydaitis ............
Pranys —...............

Hudson, D. Vaičius .............. ......
Great Neck, BALFo 20 skyrius 
Maspetji, V. Alksninis ..............
Maspetb, A. Pumputis .... ...........
iSchenectedy, kun. J. Ruokis......
Woodhaven, K-. Krušinskas........

J.
T. 
r.
o.p. 
v.

PENNSYLVANIA:
Bryn Mawr, V. Mašaliiitis....
Kingston, A. Kalinauskiene

58
30
17

608
403

50
54

170

1,645

. 13
15

3,387 sv
970 ”

2,112 ”
2,278 ”

Viena jauna lietuvio Šeima, 
gyvenanti. Columbijoje, galėtų 
greitai atvykti Į Jungtines Ame- 

1.00 į tikos Vaistytos, jei turčių Af« 
$2oToo fidavit of h 5P°: •

MICHIGAN i Adolfas ėiUODERIS, gimęs
Detroit, M. Kuncienė ..... .. 10.00; 1914 m. Surgaičių kaime, Sas-

£•, BaTLen®1 ........ OAn’2rinavos valse., Marijampolės aps-BALFo 76 skyrius.....  300.001, J r ■_ ____ Ikntyje. Jo žmona Ingebęrg 
$315.001ČIUODERIS, gimusi 1926 m.

JERSEY: [birželio 5 d. Augsburge, Vokiė-
sv. Mykolo parap. 125.00’................... - * « lf rpP. Vaitiekūnas...'.. 2,oO;tlJ°Je? 11 sunus Aclolfas To

mas ČIUODERIS, gimęs 1952 m. 
; Bogota, Colombia.
[ Prašome Amerikos lietuvių pa- 
[dėti tai šeimai atvykti ir apsi- 
I gyventi šiame krašte. Jis sutin
ka dirbti bet kurį darbą, kurį 

‘gaus, ir pasižada atlyginti visas

MASSACHUSETTS:
Brockton, P. Viščinis ....
So. Boston, A. Baika__

RHODE ISLAND:
Providence, Šv. Kazimiero parap. 35

Viso 2,191 svarai.
IŠ FEDERALINĖS VALDŽIOS
PER N.C.W.C.:
Sviesto ..........
Sūrio ..............
Pieno miltelių
CARE pakietų

BALFo vadovybe nuoširdžiai dėko
ja visiems aukojusiems lietuvių šal
pos reikalams.

Aukas ir daiktines dovanas siųski
te: United Lithuanian Relief Fund of 
America, 105 Grand Street, Brook
lyn 11, New York.

$174.00

... 200.00

NEW 
Bayonne, 
Elizabeth,

NEW YORK:
Brooklyn, Stasys Vaškys ......

Pranas Narvydas....
” Pranas Ivaškevičius....

Am. Liet. Tautinin
kų Klubas ___ .......

Hudson, John Pauža------------
Plattsburg, A, Matulionis......
Syracuse. P. Grušauskas........
Yonkers, J.’ Staskevičiene......

$127.00

3.00
1.-00
3.00

15.00
15.00 „

išlaidas, kurias sponsorius dėl jų 
.bus padaręs.

Apsisprendę sudaryti tai šei-

30.00
5.00

OHIO:
Dayton, John Razauskas..
PENNSYLVANIA:
Kingston. A. Kalinauskienė.... 1.00

.>7.>.0() maį afidavitus, prašome kreiptis
...$ 10.00 i BALFo Centrą, 105 Grand St., 

Brooklyn 11. N. Y.
BALFo Centro Įstaiga

HUTCHISON, Kansas. —Lie
pos 28-tą U. S. laivyno patrolinis 
bomberis, vos pakilęs oran, ūmai 
nukrito ir sudužo. Žuvo penki 
kariškiai.

“DIEVAS SU MUMIS”
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS ■

. Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero 
Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Užsakant kreipkitės į:
Kaina 30 centų egzempliorius

“GARSO” ADMINISTRACIJA
B O. Box 32 ’(73 E. South StJ, Wilkes-Barre, Penna.
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PAVERGTŲJŲ JUNGTINIŲ TAUTŲ SEIMO SESIJA STRASBURGE reikalauja laisves KANAUNINKAS DR. J. B. KONČIŲAPIE BALF’O VEIKLAŠ. m. birželio 10 d. Londone 
buvo susirinkę Sovietų pavergtų 
tautų, atstovai ir įsteigė Komite
tą (London Committee of Free 
Representatives of Central and 
Eastern European Countries), pa svarbiausias tikslas kaip tik 
kurio tikslas—skelbti laisvajam įr yra pajudinti lietuvių emigra- 
pasauliui apie pavergtųjų tautų ei ją ne tik iš Vokietijos, bet taip 
siekimus atgauti laisvę ir atsta- pat iš Prancūzijos, Austrijos, 
Ityti valstybinę nepriklausomybę Italijos, Belgijos ir kitų Nato 
I bei demokratinę santvarką. kraštų, kur tik yra lietuvių. Iš 
j Pirmajame posėdyje dalyvavo savo pusės aš ir linkėčiau, sako 
Albanijos, Bulgarijos, Čekoslo- BALFo pirmininkas prof. kan. J. 

Įvakijos, Estijos, Latvijos, Lietu- B. Končius, kalbėdamasis su El- 
i vos, Lenkijos, Rumunijos ir Ju- tos atsovu, kad lietuviai, kol jų 
įgoslavijos atstovai. Lietuvių de- tėvynė bus išlaisvinta, įsikurti 
legaciją sudarė J. Bajorinas, J. vyktų į JAV ar į kitus Ameri- 
Vilčinskas ir St. Žymantas.

Ryšium su Keturių Didžiųjų 
konferencija Europos proble
moms svarstyti, Komitetas nuta
rė pasiųsti Vakarų valstybių 
riausybėms memorandumą, 
keldamas reikalą atstatyti 

I priklausomybę komunistų 
!vergtiems kraštams.

Komiteto generaliniu sekreto
rium vieneriems metams išrink
tas dr. J. Starzewskis (Lenki
ja). Pirmininkas bus remiamas 
kas mėnesį eilės tvarka iš kiek- 

ivienos tautos, dalyvaujančios 
šioje organizacijoje. * E.

— Mano šios kelionėe j Euro-
Š. m. liepos 1-5 d. d. Strasburge 

buvo susirinkusi posėdžių Pa
vergtųjų Jungtinių Tautų (PJT) 
europinė sesija.

Joje 9 Europos kraštams ir 
įvairioms tarptautinėms organi
zacijoms bei sąjūdžiams atstova
vo 42 delegatai. Lietuvos dele
gaciją sudarė jos pirmininkas V. 
Sidzikauskas ir nariai dr. P. Kar
velis, B. Simonaitis ir K. Žal
kauskas. Estų delegaciją sudarė 
dr. E. Laid, A. Linkhorst, min. 
K. Selter ir L. Vachter; latvių 
—K. Dzilleja, O. Groswalds, R. 
Liepinš ir V. Masens.

Posėdžiuose, kaip NEI atsto
vas, iš lietuvių dalyvavo ir ak
tingai reiškėsi dar E. Turauskas.

Sesiją iškilmingai atidarė dr. 
V. Masens, pažymėdamas, kad 
jei Europa nori toliau gyvuoti, 
tai negali palikti pavergtų 

j jų pretenzijas didesnės gyvybi- milionų europiečių. Todėl 
|nės erdves reikalingumu? Skel- vergtieji, pasitikėdami kitų 
biama vedant kova su kolonia- 1 i lizmu—ir tuo ] 
Maskvai vesti Europoje beato- ' 
dairinę kolonialinę politiką. Ne
turi pateisinimo taip pat nė ar- ' 
gumentas, kad kadaise Pabaltijo 
priklausė kraštai Rusijai. Yra is
torinis faktas, kad gudu sostinė!' 
Minskas mažiausia dukart dau
giau išbuvo Lietuvos valstybės ' 
sąstate, negu Rusijos. Toks Ka
raliaučiaus miestas niekados ne
priklausė Rusijai—ir vis dėlto 
jis buvo įjungtas tiesiai Į jų ko
munistinę imperiją. Arba pvz. 
kada priklausė Galicijos provin
cija su Lvovo miestu arba Kar
patų Rusija Rusų imperijai? Ga
lima kaip norint aiškinti ir suk
ti, tačiau nėia nė vieno pagrįs
to argumento, pabrėžia “Basler 
Nachrichten”, kuris pateisintų 
Pabaltijo inkorporavimą į Sovie
tų Sąjungą. Rusai tuos kraštus 
užgrobė grynai imperialistiniais 
sumetimais. Jei jau norima pa
saulyje pašalinti visokias karų 
priežastis ir įvesti tikrą taiką, 
tai ir Maskvos viešpačiai turi tik- . 
rą savo taikos meilę įrodyti nė 
žodžiais, bet darbais. Aišku,— 
reiškia toliau samprotavimus 
“Basler Nachrichten”,—kad Pa
baltijo tautų kelias į laisvę bus 
dar ilgas ir sunkus. Tačiau kas 
pažįsta šias tautas, tas gerai ži
no, Jcad jos dabartinę padėtį jau
čia kaip svetimųjų okupaciją. 
Netenka nė kiek abejoti jų tvir- 

įtu pasiryžimu vėl atgauti netek
tąją laisvę. Lietuvių, latvių ir es
tų tautos tikisi, kad laisvasis pa
saulis jų nepaliks didžiąją pavo
jaus valandą vienų, bet kad jas 
parems bent moraliai. O Vaka
rų prestižas nepaprastai padidės 
tą dieną, kurią dabartinės -pa- 

i vergtosios Rytų Europos tautos 
—tarp jų ir Pabaltijo kraštų.gy
ventojai—vėl galės įsijungti į 

j laisvojo pasaulio tautų' bendruo
menę. Elta

PABALTIJO TAUTŲ KELIASJ LAISVĘ ILGAS IR SUNKUS
Vienok “nėra nei vieno pagristo argumento, 

kuris pateisintų Pabaltijo inkorporavimą 
į Sovietų Sąjungą”

“Baseler Nachrichten" š. m. 
birželio 16 d. numeryje davė pla
čią apžvalgą, pavaizduojančią Pa-Į 
baltijo valstybių 15 metų vergo
vę. Kai Vakarų Europos valsty
bės jau vėl yra atgavusios savo 
laisvę, deja, rašo “Basler Nach
richten", baigtas karas neišlais
vino iš svetimųjų valdžios Pabal
tijo valstybių nei kitu Rytų Eu
ropos kraštų. Skambios Atlanto 
chartos frazės, už kurias pasisa
kė taip pat Maskva ir kurios vi
soms pavergtosioms Europos 
tautoms pažadėjo laisvę, Pabal
tijo valstybėms teliko tik tuš
čios frazės.

Lietuvos ir kitų Pabaltijo val
stybių likimas juo skaudesnis, 
kad Sovietų Rusija, išnaudoda
ma tuo metu susidariusią Mas
kvai palankią konjunktūrą, jas 
užpuolė ir okupavo visiškai ne
išprovokuota. Tuo momentu,ka
da Vakarai buvo įtraukti į žūt
būtinę kovą, Maskva, pasinaudo
dama slapta su Molotovo ir Rib- 
bentropo parašais sutartimi rr 
visiškai nesilaikydama jokių mo
ralinių nei teisinių normų, už
puolė Pabaltijį, stengdamasi dar 
toliau išplėsti savo imperialisti
nius kėslus. Minimieji nacių ir 
bolševikų slapti susitarimai tik 

- parodo tuo metu vyravusią dva
sią, pliką norą, grobti svetimas 
teritorijas, be jokiu skrupulų su
naikinusi visos eilės suvereninių 
valstybių laisvę. Tai, kas 1940 
m. buvo įvykdyta Pabaltijy, lo
giškai išplėtė rusų valdžią nuo 
Adrijos iki Bavarijos pasienio.

Kai kas tuos užgrobimus nori 
teisinti rusų argumentais, kad 
Rusija, girdi, saugumo sumeti
mais esanti reikalinga neužša- 
laričių uostų. Europai būtų men
ka atestacija, pabrėžia “Basler 
Nachrichten", jei ji savo saugu
mą turėtų išpirkti kitų valstybių 
laisvės sunaikinimu. Tokių at
veju karai niekados nesibaigtų. 
Jei norima jau rusams svetimųjų 
sąskaita pripažinti teisę grobti 
svetimus uostus, tai kodėl buvo 
kovojama su ųacionalsocializmu

ir fašizmu, kurie buvo taip 
sukūrę teorijas, turinčias teisinti

pat

siekti turi būti sujungtos visos 
mūsų jėgos. Visi už vieną, vie
nas už visus—toks yra pavergtų
jų Europos tautų organizacijos 
šūkis. Pavergtųjų tautų balsas, 
šaukiąs grąžinti jų kraštams ne
priklausomybę, yra šimto milijo
nų pavergtųjų europiečių balsas. 
Tą balsą girdi ir jam karštai pri
taria visas laisvasis pasaulis. 
Anksčiau ar vėliau jį išgirs ir Į 
jam turės pasiduoti taip pat ko
munistiniai tironai.

PJT europinės sesijos politi
nėje ir teisių komisijoje Lietuvos 
delegacijai atstovavo V. Sidzi
kauskas ir dr. P. Karvelis, o 
tremtniių ir kultūros reikalų ko
misijoje—K. Žalkauskas ir E. 
Simonaitis. Liepos 4 d. pilnaties 
sesijoje iš eilės pirmininkavo 
Lietuvos delegacijos pirminin
kas V. Sidzikauskas.

Liepos 4 d. posėdyje buvo pri
imta ypač reikšminga rezoliuci-

vy-
is-

ne-
pa-

100 
pa- 
eu- 
so- ja,* kuria PJT europine sesija 

vii- Strasburge pareikalavo;
I. Kad Ženevos konferencijoje/ 

Posėdžių sekti buvo atvykę 9 pavergtųjų Rytų ir Vidurio S 
Amerikos Balso, Laisvosios Eu
ropos, Rias Berlyne ir kitų ra
diofonų, taip pat įvairių spaudos 
agentūrų atstovai, kurie kasdien 
pranešinėjo apie posėdžių eigą, 
juose vykusias diskusijas ir pri
imtąsias rezoliucijas.

Per radiją į pavergtąjį kraš
tą lietuviškai kalbas pasakė PJT 
pirmininkas latvis dr. V. Masens, 
VT pirmininkas K. Žalkauskas. 
LLK pirmininkas V. Sidzikaus
kas ir URT vald. dr. P. Karve
lis, pasidžiaugdami lietuvių pas
tangomis laisvinimo baruose ir 
nušviesdami PJT seimo sesijos 
Strasburge darbus. Tiek albanus, 
tiek bulgarus, tiek estus, lietu
vius, latvius, vengrus, rumunus, 
lenkus ir čekoslovakus, kaip pa
žymėjo savo kalboje į Lietuvą 
VT pirmininkas K. Žalkauskas, 
jungia jų gimtųjų kraštų didžio
ji nelaimė, kančios, vargas ir 
priespauda, kurias atnešė komių- 
nistihis režimas. Bet visi tikisi,' 
jog ateis laikas, kada pavergtieji 
vėl bus laisvi ir galės įsijungti į 
laisvųjų tautų bendruomenę. Eu
ropoje neturi būti pavergtų tau
tų. Europa, pasaulio kultūros ir 
civilizacijos lopšys, turi būti vie
ninga ir laisva. Laisva Europos 
tautų bendruomenė turi pakeis
ti komunistinę nelaisvę ir prie
vartą. Šiam tikslui vieningai

ropiečių ir laisvojo pasaulio 
lidarumu, ir deda i juos savo JallU ICKJ Z. 1 dilia *■ J
tis.

Europos tautų išlaisvinimas bū
tų įtrauktas Į darbotvarkę, jį ne
atsiejamai sujungiant su betku- 
rio susitarimo sudarymu taikai 
Europoj atstatyti.

2. Kad, norint atstatyti paverg
tųjų tautų nepriklausomybę, 
šioms tautoms tiesiogiai turi bū
ti sudaryti galimumai pareikšti 
jų tikrąją valią per rinkimus, ga
rantuojant visas laisves, ypač 
kiek tat liečia valdymosi formą 
ir pasirenkant politinę bei socia
linę santvarką tokią, kokios jos 
tikrai norėtų turėti.

3. Kad būtų imtasi visų reika
lingų priemonių jų valios laisvu
mui patikrinti.

Sesija priėmė rezoliuciją trem
tinių, jaunuomenės, auklėjimo, 
kultūrinio palikimo išsaugojimo, 
kultūrinio fondo prie Europos 
Tarybos sudarymo reikalus, taip 
pąt .deklaraciją, kurioje plačiau 
išdėstomos' pavergtųjų taūtų'ias- 
piracijos Ir pž'žiūros į dabartinę 
pąsdtilinę-’ padėtį. Kita deklaraci
ja pasisakyta dėl europinės inte
gracijos.

Taip pat priimtas atsišaukimas 
į visas pavergtąsias tautas, kuria
me pareikšta viltis, jog mūsų iš
laisvinimo valanda artėja. JĮ tą 
pačią dieną dr. P. Karvelis per 
Amerikos Balsą perdavė Į Lietu
vą, Elta

SUGRJŽĖLIUS
AREŠTAVO

SAN FRANCISCO, Calif.— 
Liepos 29-tą “Cleveland" laivu, 
tarp kitų, parvyko trys buvę U. 
S. kariškiai, neseniai apleidę ko
munistinę Kiniją.

Pasimačius su artimaisiais, jie 
buvo suimti militarinių autorite
tų ir bus perduoti teismui.

Sugrįžo i.r suimti šie kariškiai: 
William C. Cowart, 22 metų, iš 
Dalton, Georgia; Otho Bell, 24, 
Hillsboro, Miss.; ir Lewis W. 
Griggs, 22 m., iš Jacksonville, 
Texas.

Jų nusikaltimas yra toks, kad 
pasikeičiant Korėjos karo belais
viais, jie atsižadėjo savo šalies 
(U. S.), pasirinko komunistinę 
Kiniją, vienok užsivylę komunis
tine tvarka jie apsisprendė grįž
ti ir prisiimti bausmę. Jie taip 
ir sako, kad geriau bus U. S. ka
lėjime, negu raudonųjų “rojuje"/

SU BULGARU NUMUŠ
TU lėktuvu žuvo

38 ASMENYS

NAUJOS RŪŠIES SUNEGALEJIMODISABILITY APSAUGA
SEPTYNIŲ REDAKTORIŲMENKYSTA

Apie pavergtoje Lietuvoje lei
džiamą “Žvaigždutę” jau esame 
kalbėję, šis laikraštukas Lietu
vai brangiai atsieina. Tik ar pa
teisina jis tą brangumą? Turinio 
atžvilgiu labai menkas. Pedago
giniu požiūriu—visai menkas.

“Žvaigždutę" redaguoja septy
ni redaktoriai. Bet juk pasitaiko, 
kad ir septynios galvos susi
drumsčia.

Trumpai permerkim šių metų 
“Žvaigždutės" 5 numerį.

Viršelis, kaip ir visada, spal
votas. Pirmajame puslapyje— 
vaikai kerta malkas. Vadinasi, 
atlieka suaugusių vyrų darbą, 
nors Tarybų Sąjungoje skelbia
ma, kad į sunkius darbus vaikai 
turi eiti tik kapitalistinėse šaly
se, o tarybinėse jie mokosi ir il
sisi geriausiuose poilsio namuo
se ir gražiausioje gamtoje.

Antrajame puslapyje — vaikai 
gegužes pirmosios parade. Ta 
diena bolševikams svarbi, tačiau | 

t lekciją. Rekomenduojamos 
mos—grynai revoliucinės, 
liečiančios komunistus.

Nė vienu žodžiu neužsiminta 
apie lietuviškus arba laisvųjų 
tautų pašto ženklus.

Dirbantieji žmonės turi naujos 
rūšies “disability" (sunegalėji- 
mo) apsaugą pagal naują socia
linės apdraudos įstatymo pakei
timą. Jų senatvės' ir palikuonių 
apdraudos teisės yra apsaugoja- 
mos, jeigu liga ar sužeidimas 
juos sulaiko nuo naudingo dar
bo ilgesniam periodui.

Prieš pakeitimą įstatymo, dar
bininkui, kurio alga buvo nukirs
ta sunegalėdihančia liga ar su
žeidimu, socialinės draudęs su-

kos žemyno kraštus, būtent, Ka
nadą, Kolumbiją, Venesuelą. 
BALFo vadovybė atsidėjusi rū
pinasi, kad pagal išleistąjį spe
ciali pabėgėliams padėti įstaty
mą, kuriuo jie įsileidžiami Į JAV 
be kvotų, ten galėtų nuvykti kuo 
didžiausias 
čius. JAV 
mentas yra 
sas teises 
■organizacijai. Net 
■ specialiam įstatymui, 
| toliau rūpinsis
JAV pagal kvotą, savaime su
prantama, ir į kitus kraštus.

Kaip lietuviai yra įsikūrę Ame
rikoje? Amerikoje lietuviai, ku
rių po šio karo yra nuvykę per 
30.000, BALFo pirmininko prof. 
J. B. Končiaus teigimu, yra Įsi
kūrę gerai, turi labai gerą vardą 
Amerikos visuomenėje ir val
džioje. Todėl ir JAV vyriausy
bė pabėgėlių ne tik nebijo, bet 
likusiems Europoje, kaip ge
riems, darbštiems ir kultūrin
giems, leidžia specialius Įstaty
mus, kad tik jų. kuo daugiau ga
lėtų atvykti Į “Dėdės Šamo” že
mę. Iš Europos likusių lietuvių, 
kurių skaičius siekia per 10,000, 
norinčių emigruoti Į JAV atsi
randa apie 3,000, o apie 1,000 ar 
daugiau, numatoma, galės išvyk
ti į Kanadą, Venesuelą ir Ko
lumbiją. Dalis taip pat paliks 
Europoje, kur kai kurie yra pas
toviai įsikūrę. Į Kanadą, Vene
suelą ar Kolumbiją vyks tie, ku
rie ten numato rasią geresnes įsi
kurti sąlygas, galėsią gauti pagal 
savo specialybes tinkamesnio' 
darbo ar turi ten jau įsikūrusiu 

!savo artimų giminių. Iš vysku
po V. Brizgio surinktų duomenų 
ir iš kitų kraštų gaunamų pra* 
nešimų susidaro vaizdas, kad ten 
gali įsikurti geriau gal net ne
gu kitur intelektualai—pavyz
džiui gydytojai, profesoriai, pra
monininkai ir kiti. Kai kas iš: 
jų ten yra net geriau įsikūręs, 
negu JAV-se. Šiuo metu parei-Į 
kalavimas į Kanadą yra kiek su
mažėjęs.

Tie mūsų tautiečiai, kurie pa
gal ankstesnį DP įstatymą buvo 

! atmesti, dabar pagal ši naują 
j įstatymą gali emigruoti. Mat, 
Į kaip pastebi BALFo pirminin- 
jkas, pagal DP įstatymą buvo at
mesta visa eilė be pakankamo pa- 

• mato, kiti iš nepraleistųjų šian
dien jau yra pagveikę, todėl anks
tesnis atmetimas į šį emigracijos 
įstatymą įtakos neturi. Pats 
BALFo pirmininkas su JAV vy
riausiuoju saugumo viršininku 
Vokietijoje konferavo įvairiais 
reikalais apie porą valandų ir 
prireikus tarsis ateityje, kad tik 
emigracija eitų sklandžiau ir ne

mūsų tautiečių skai- 
Valstybės Departa- 

suteikes BALFuivi- 
kaip savarankiškai 

ir pasibaigus 
BALFas 

emigracija Į

amatu, 
įsikurti 
norima 
dirbtu-

sitrukdytų. Įvairūs JAV parei
gūnai, kaip pažymi BALFo pir
mininkas, su BALFo organizaci
ja visur kooperuoja nuoširdžiai. 
Atlikęs svarbiausius reikalus Vo
kietijoje, BALFo pirmininkas 
žada skubiai vykti į Vieną ir į 
kitus Austrijos centrus, kur, pa
simatęs su lietuviais, taip pat ap
tars jų. emigracijos reikalus. Emi
graciniai biurai numatomi atidi - 
ryti Vienoje ir Salzburge.

Kas numatoma daugiau pada
ryti gera likusiems Europoj.? 
Iš JAV valstybės teikiamų ma ri
to produktų išteklių BAI.-F;,.-’, 
dalins juos ne tik lietuviams, bet 
taip pat latviams ir estams, ku
rie neturi tos rūšies savų orga
nizacijų, nors jų tautos kenčia, 
tokią pat bolševikų priespaudą iv 
tremtinių likimas yra toks pat, 
kaip lietuviu. BALFas džiaugia
si, kad ir kitiems pabaltiečiami 
gali padėti stovyklose ir ligoni
nėse. š. m. birželio 12 d. buvo 
pirmieji tokie siuntiniai' išdalin
ti Gautingo sanatorijoje taip pat 
latviams ir estams. Be paramos 
maistu ir drabužiais, numatoma 
taip pat padėti išmokti amatų. 
Prie didesnių centrų, kur dau
giau gyvena lietuvių ir latvių su 
estais, norima steigti tam tikras 
amatų mokyklas suaugusiems, 
kad, išmokę reikalingų 
galėtų paskum lengviau 
svetur. Pirmoj eilėj 
įsteigti siuvimo ir batų
ves, taip pat kalbų kursus. Tam 
tikslui reikalingi projektai jau 
pateikti. BALFas tiems, reika
lams skirti lėšų negali, todėl da
loma rimtų žygių gauti finansi
nę pagelbą iš JAV federalinės 
valdžios. Kai tik bus gautas iš 
jos patvirtinimas ir finansinė pa
rama, ir bus imtasi konkretaus 
darbo.

— Apskritai, reikia pasakyti,—- 
pastebi BALFo pirmininkas 
prof. kan. J. B. Končius,—Ame
rikos visuomenėje BALFui pri 
tarimas net didėja, ypač nuo to 
laiko; kai buvusieji pabėgėliai ir 
savo veikla, įr aukomis, ir dar
bu nuoširdžiai prisidėjo prie 
BALFo veikimo stiprinimo, ne;/- 
kalbant jau apie senuosius Ame 
rikos lietuvius, kurie visados šį 
reikalą šiltai paremdavo ir savo 
vargstančius tautiečius kuo ga
lėdami sušelpdavo,

BALFas savo veikla taip pat 
prisideda prie Lietuvos bylos gy
nimo ir lietuvių vardo garsini
mo.—Nors mūsų organizacija yra 
grynai karitatyvinė, nepolitinė, 
bet ir ji, kad ir netiesiogiai, 
—sako BALFo pirm. kari. Kon
čius, — prisideda prie lietuvių 
tautos interesų, gynimo. Ji savo 
veikla žinoma tarp 26. valstybių, 
savo veikla ji pasiekia taip pat 
UNESCO ir kitas organizacijas. 
Tuo būdu lietuvių problemos pa
sidaro ir ten plačiau žinomos bei 
suprantamos. O tuo pačiu prisi
dedama ir prie lietuvių vardo 
garsinimo. Sėkmingai kooperuo
jama taip pat su įvairiomis reli
ginėmis organizacijomis—ir ten 
lietuvių tautos vardas dažnai mi
nimas.

LONDONAS. — Liepos 28-tą 
komunistinė Bulgarija prisipaži
no, kad 
numušė 
nukrito

Žuvo 58 asmenys, tarp jų 121 
amerikiečių.

Katastrofa įvyko Bulgarijos ■ 
teritorijoj, še'sios mylios nuo i 
Graikijos sienos, netoli PetrichJ 
miestelio.

Keturių inžinų keleivinis Con
stellation lėktuvas skrido iš 
Londono per Vienną ir Instanbui 
į Izraelį. Kai tik perskrido Ju- 
goslavijos-Bulgarijos sieną, bul
garų sargybiniai atidarė ugnį.

jos pasienio sargybiniai 
lėktuvą, kuris degdamas 
ant žemės.

Naujas parūpinimas apsaugoja 
senatvės ir palikuonių apdraudą, 
jeigu visiškai sųnegalėjęs, lygiai 
kaip šiandien daro didelės ap
draudos bendrovės.

Senatvės ir palikuonių apdrau
dos programa finansuojama iš 
sulaikytų 2% iš algos, prie ku
rios sumos darbdavis prideda 
2%. Jeigu sau dirbi, socialinės 
apdraudos taksai yra 3%. Jeigu 
neturi pajamų, nereikia mokėti 
taksų. Pasinaudodamas naujo 
įstatymo “disability freeze" ap
rūpinimu, gali apsaugoti savo 
teises; kol-vėl pradėsi dirbti.

Būti kvalifikuotu šiam “dis
ability freezę” reikia prisilaikyti 

■ šių sąlygų:
(a) Dirbantis asmuo arba sau- 

dirbantis privalo turėti pasto
vaus darbo ilgą rekordą; 5 iš 10 
darbo metų prieš ligą ar nesune- 
galėjimą ir mažiausia 1% metų 
darbo per paskutiniuosius tris 
metus prieš sunegalėjimą.

(b) Medikališkas įrodymas yra 
reikalingas. Gal būti sunkus pro-

> ar fizinis sunegalėjimas,

Brazilijos krikščionių demo
kratų partijos generalinis sekre
torius prof. Andre Franco Mon- 
toro pareiškė pageidavimą už
megzti ryšius su Lietuvių Krik
ščionių Demokratų Sąjunga. Pa
geidaujami ryšiai turėtų pasi
reikšti, pasikeičiant spausdi- 
niais ir paskiriant ryšininką.

Prof. Montoro įžymiausias šu
las krikščioniškosios demokrati
jos Brazilijoje. Jis yra teisių 
profesorius Sao Paulo valstybi
niame, o taip pat ir katalikų uni
versitetuose. Šiais metais jis yra 
Sao Paulo valstybės parlamento 
pirmininkas. - LKDSB

Gegužes pirmosios paradą vaiz
duojamame paveiksle vaikai prie
kyje neša raudoną vėliavą ir— 
penkiakampę žvaigždę su trimis |ma galėjo būti nukirsta iki fnini- 
liepsnomis ir rusišku įrašu 
“vsegda gotovi" (lietuviškai—vi
sada pasiruošęs).

Lietuvoje Lietuvos vaikai ne
ša ženklą su rusišku įrašu! Tas 
pats ženklas visada kėkso ir par- 
majame puslapyje, visiems tą 
puslapį atsiverčiantiems primin-, 
damas, kad šis žurnalas pirmiau- apraudos teisių, 
šia tarnauja komunistiškam ir I Naujas parūpinimas veikia sę- 
rusiškam reikalui, tik ne lietu- jkamai: jeigu darbininkas vis'.š- 
viškam.

Taip ir eina per visą žurnaliu
ką tarnyba ..komunizmui ir Ru
sijai : vardais, apsakymais, idėjo
mis, paveikslais ir net pašto 
ženklais.

Dėl tų pašter ženklų kiek stab
telkim. Paskutiniame šio nume
rio puslapyje—“Žodis filatelis
tams”. Patarimai, kaip elgtis su 
pašto ženklais, kaip sudaryti ko-

te-
bei

mumo mėnesinės mokesties, kada 
■jis pasiekia 65 m. amžiaus. Dau
gelyje atsitikimų dėl negalėjimo 
dirbti per ilgą laiką darbininkui 
trūko kelių metų, kad turėtų rei- 

[kalaujamą metų skaičių gauti so- 
a cialinę apdraudą. Tai buvo pra- 
L radimas jo senatvės ir palikuonių 
'apdraudos teisių.

kai sunegalėdintas šešiems me
tams, arba ilgiau, ir gydytojas 
tiki, kad sunegalėjimas gali ir,
dai toliau ^tęstis, , jis gali prašy- ,kurjs sulaiko jj nuo naudingo!
4-1 cnrialiripc onriranri no crnc 1 .. .. ‘ . . ..

BERŽELIS
Imkit visa, kas žaliuoja, žydi, želi 
Jei neturi saiko jūsų godulys, 
Tik palikite ramybėje berželį— 
Leiskit jam šlamėt vargų šaly.

Kaip atrodytų ji rudenį paniurus, 
Kaip liūdna anksti pavasarį be jo 
Ir, atūžus viesului piktam nuo jūros, 
Jūs pradėkite šių lygumų bijot.

paveikslas su tos šventės paradu 
įdėtas tik į antrąją vietą. Nebe 
reikalo gal bus parodyta, kad. pir
miausia—darbas, o paskui jau iš
kilmės. Juk bolševikams dabar 
taip labai reikia darbo. Įmanę___ r---------------------
mažyčius vaikus išplėštų iš lop-1 Sovietiniams redaktoriams daug 
šelių ir pristatytų kukuruzų ra-'galvoti nereikia. Svarbu, kad tik 
vėti, kaip tuos mažuosius malkų būtų pagirtas komunistinis ir ru- 
kirsti. siškas reikalas.

h socialines apdraudos Įstaigos, darbo> arba H būti aklas. C 
kad įšaldytų jo socialinės ap- (c) turi kreiptis j sociaIi. 
draudęs uždarbio rekordą per su- nės apdraudos įstaigą “įšaldyti” 
nega ėjimo ai ą. ,j0 re]<ordąi kuomet jis sunegalė-

Jeigu darbininkas prisilaikys dintas ir kada jau sirgo šešis me- 
žemiau pažymėtų reikalavimų, nesiūs arba ilgiau.
jo senatvės ir palikuonių apdrau
dos teisės bus apsaugotos per vi- gus privalo gauti tolesnių infor- 
są sunegalėjimo laiką. Tokiu macijų apie “įšaldymo” aprūpi- 
būdu, kada ateis laikas suskai- nimą iš arčiausios socialinės ap- 
čiuoti mėnesinius mokesčius'pri-Į draudos įstaigos. Reikia paduoti 
klausančius darbininkui ar jo Į aplikaciją pirm negu “sušaldy- 
šeimai, kada jis pasieks 65 m.-mas” pradeda veikti. Jeigu nori- 
amžiaus, arba palikuoniams mir-ite daugiau informacijų apie “dis- 
ties atveiu. metai, kada darbiniu Jabilitv freeze”, kontaktuokite ar-

Prelatui M. Krupavičiui atsi
statydinus iš Vidurio Europos 
Krikščionių Demokratų Sąjun
gos Įgaliotinio pareigų Vokieti
joje, Įgaliotiniu paskirtas kun. 
dr. L. Gronis. Naujasa-i įgalio
tinis apsigyveno Bonnoje.

jau tegul, tegul berželis šlama, 
Plakamas lietaus, žaibų ugnies.
Jo viršūnėje ne vieną skaudžią dramą 
Gegužė ateinančioms kartoms minės.

Leonardas Andriekus

Aklas ar sunegalėdintas žmo- MASKVA.—Rugpjūčio 4-tą su
sirinko augščiausias sovietinis 
seimas išklausyti premjero Bul- 
ganino pranešimo apie Genevos 
konferenciją.

BOMBAY, Indija. — Liepos 
_______ _____r_____ ,_____  ..... ___o__ ____________________  28-tą teismas nubaudė šešių me-' 
ties atveju, metai, kada darbinin- Įability freeze”, kontaktuokite ar-' tų sunkiųjų darbų kalėjimu Ba-į 
kas negalėjo dirbti, nebus pri- čiausią socialinės apdraudos.burao Kochale, kurs kėsinosi už
skaitomi._______________________ Iįstaigą,_________________________įmušti premjerą Nehru.

AČIŪ, SKAUSME
Tai ačiū, skausme, kad verti kankintis, 
nerimt ir veržtis į geresnę šalį, 
kur saulėm žėri didžios Dievo mintys, 
ir svajos aušta pumpurų lopšely . . .

Ten, paragavęs kaip rasos paguodos, 
lyg vieversėlis su aušra prabilsiu . . . 
Tegu ramybė tvįsta žemės soduos— 
te atsidusus ir kančia pasilsi . . .

Mykolas Vaitkus
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VIETINĖS ŽINIOS PASISEKĘS PIKNIKAS MEDICINOS D-RAS
J. A. VALANTIEJUS

LIETUVIŲ VĖLIAVA PLEVĖSAVO j 
EUCHARISTINĖJE AIKŠTĖJE

W. B. ŠERGALIS GAVO MIRĖ JUOZAS 
MARKEVIČIUSMOKYTOJO VIETĄ

William B. Šergalis, gyv. 173 
South St., Wilkes-Barre, gavo 
mokytojo vietą Nutley, N. J”., 
high school. Dėstys istoriją

Mokytojas W. B. Shergalis yra 
sūnus Mr. i 
lis. 1953 metais užbaigė Kings rūpinosi direktorius Šukvietis. 
kolegiją. Du metu ištarnavo U. Velionis buvo gimęs Lietuvo- 
S. laivyne. Įje> j rajoną 'atvyko 50 metų at-

Lankant Kings kolegiją buvo ga]
aktyvus studentiškų ir sportiškų Į Paliko posūnius Vincą Velevą 
organizacijų narys. Kingstone, Petrą Veleva—Ed-

Mokytojo sesuo Eleonora Šer-Įwardsville. podukras Mrs. A. 
galytė apie metus laiko dirboj Finno> New Milford> N j.. ir 
LRKSA centro įstaigoje. Mrs. Al. Tafrof, Van Nuys,

Mokytųjui W. B. Šergaliui ge- Calif . br’olį vinca Hartford, 
riausios kloties! • ■ Conn., ir seserį Veroniką Erma-

davičienę, W. Hartford, Conn.
Amžiną atilsį!

LRKSA 34-tos kuopos narys, 
gyv. 78 Plymouth St., Edwards
ville, mirė liepos 28-tą, palai
dotas liepos 30-tą iš Kingston'o 

„„ ----- — j -- .Šv. Marijos bažnyčios parapijos
ir Mrs. Wm. B. Šerga- kapinėse, Pringle. Laidojimu

Šiais metais liepos 31 d. įvyku
sį metinį pikniką Elmhurste drą
siai galima vadinti vispusiškai ir 
;pavyzdingai pasisekusiu!

Tą dieną čia suvažiavo bega
lės automobilių ir keletas auto
busų, atveždami didelį skaičių iš

nių darbų vaisiai Bažnyčios, Tau
tos ir labdarybės srityse yra ži
nomi visoje Amerikoje.

Daug įvairumo, gyvumo ir ma
lonumo pikniko svečiams sutei
kė puikus Pittstono Šv. Kazimie
ro parapijos choras, sudainavęs

X

METINIS PLYMOUTHO 
ŠV. KAZIMIERO PA
RAPIJOS PIKNIKAS
Plymoutho Šv. Kazimiero pa

Dr. Valantiejus, kuris šiuo 
metu turi 33 metus amžiaus, sū
nus Antano ir Veronikos Valan
tieji!, prieš Antrąjį Pasaulinį ka
rą lankė Marianapblio kolegiją.

Daktaro tėvas mirė jam vos 
baigus augštesniąją mokyklą, gi 
motina šiuo metu gyvena Mas- 
peth, L. I.

Po antro Pasaulinio karo, ku
riame Valantiejus kaip marinas 

i kariavo Pacifike nuo Guadal
canal ligi Okinavos ir Kinijos, 
Ivel grįžo prie knygos. New 
Yorko universitete.- Pabaigė 
Loyolos medicinos fakultetą 1952 
m. Internu 
universiteto 
Washington, D. C., tris metus 
praktikavo Veteranų adminis- 
truojamoj ligoninėj, Hines, Ill., 
vidurių ligų specialybę. Priva
čioj praktikoj dr. A. Valantiejus 
dirbo eilėje privačių klinikų už
sirekomenduodamas, kaip geras' 
ir medicinoj giliai įsigilinęs, nuo-j 
širdus daktaras ir žmogus. Be> 
klinikų, daktaras dirbo šešiose 

. ligoninėse.
Ilga praktika daktarą padarė 

dideliu savo srities žinovu bei : 
specialistu.

Daktaras yra vedęs Chicagos 
daktaro Bronislavo J. Mix jau- 

! niausią dukrą Elizabeth ir turi 
■13 mėnesiu amžiaus sūnų. ~».

šiuo metu daktaras ‘įsikūrė! Tuo pačiu laiku pradėjo atvyk- 
Cedar Lane farm, dešimt myliu !ri Prelata1’ Jie buvo is viso pa- 
nuo Michigan City, Ind.. ir dir- įsauI1°- Pintasis atvyko is Chi
ba St. Anthony ligoninėje Mich- caS°s musP V1SIJ my imas kar- 
igan City. Daktaro privatus ka-|dinolas Samuelis Stnch. J c> syp- 
binetas bus minėtoj farmoj, New sena užimponavo visus maldimn- 
Buffalo, Mich., telef. New Buf-,kus lr Jle Jam PlcJ°’ nes,dar Pa’ 
falo 993. Daktaras būdamas vidų-|2}a^dos nebuvo į .
rių ligų specialistas ir turėda
mas gerą ligoninę galės daug pa
sitarnauti amerikiečiams ir apy- Į 
linkėj gausiai gyvenantiems lie 
tuviams.

Daktaro motina Veronika Va-j 
lantiejienė yra LRKSA 108 
pos nai'ė, Maspet, N. Y.

STASYS PIEŽA, Rio de Janeiro, Brazilija
Milionaš maldininkų galvas nu-l 

lenkė garbinti Kristų Švenčiau-j lo. pasigirdo skambutis, procesi-
dentas, Cafe Filho. Giesmes nuti-

šiame Sakramente... Švento Te-Į ja atvyko. Žmonių širdys suju- 
vo pasiuntinys, kardinolas Ma-■ do kai atvyko Kristus Švenčiau- 
sella, pakėlė monstranciją . . . į šiame Sakramente. Sakramentą 

■ Maldininkų lūpose maldos. Tuo prie altoriaus priėmė kardinolas 
momentu tarpe plevėsuojančių i Masella ir įstatė į altorių. Mal- 
vėliavų buvo Lietuvos trispalvė, dininkų galvos palinko ir maldos 
Maldininkai meldėsi ir jų mal- pakilo. Maldos už taiką, maldos 
dos buvo ir už kenčiančią Lietu- dgj žmonių dvasinės gerovės, 
va. Tokis buvo įspūdis šiam ra-1 maldos už vargstančius, maldos 
šytojui klūpančiam netoli alto-iu^ tautas, maldos už Lietuvą, 
riaus Eucharistinio Kongreso | jr Lietuvos trispalvė Eucharis- 
aikštėje. Jis buvo netoli prie ai-. tįngje aikštėje plevėsavo. To mo- 
toriaus, žurnalistų sekcijoj. mento aš niekuomet neužmiršiu.

Vakaras. Dangus juodas ir į Garbė Brazilijos lietuviams, ku- 
žvaigždės kur nekur dangaus į rie paruošė savo dalį šiame kon- 
antklodėje blyksi. Žmonės, vai grėsė. Jų religinių paveikslų pa

ikai, vyrai, moterys, glaudėsi rodą yra viena iš gražiausių. Ap- 
I viens prie kito, kol aikštė prisi-I 
i pildė su 300,000, tuomet žmonės > 
į užplūdo aikštę Paris, gatves ir 
į visą Guanabara bay. Ant van-■ 
! dens buvo aštuoni laivai papuoš-i 
I ti elektrinėmis šviesomis. Virš j 
milionaš maldininkų stebėjo lai- 

Ivukus, o jų viename buvo Šven
čiausias Sakramentas monstran
cijoj . . . Kristus buvo atlydi- 

įmas laivukais į kongreso plazą iš 
'Niteroi.

plačių apylinkių svečių, tarp ku-1 keletą lietuviškų ir angliškų dai
rių matėsi garbingas jubilėjatas1 ny, muziko Mr. B. Voverio vado- 
kun. J. Kasakaitis iš Pittstono, ^vybeje, o taipgi malonu buvo pa-

iklausyti ir žymaus solisto Mr. P.
kun.; porter keletą žavių dainų. Sve- 

Ežerskis, xun. Aruškevičius. kun. gius su choru ir jo programa su- 
Valūnas, kun. Pakutka, kun. Že- pažindino vietos kapelionas kun. 
maitis, o taipgi labai daug ir ki
tokių profesijų žymių asmeny
bių. Gražiam pikniko pasiseki
mui daug prisidėjo geras jo su
organizavimas, puikus oras ir 
įdomi programa.

Kalbant apie vykusią pikniko 
tvarką, pirmoje eilėje čia turima 
galvoje kun. J. F. Baltusevičiaus, 
Šv. Mykolo parapijos klebonas 
Scrantone ir St. Mary’s Vilos di
rektorius Elmhurste. Mūsų ra- 
galvoje kun. J. F. Baltusevičius, 
riant, šis garbingas kunigas yra na Eimhurstą. 
tikras deimančiukas, nes jo kil-'

kun. J. K. Miliauskas iš Wilkes-' 
■Barre, kun. J. Savulis, i___

B. Zdanaviičus.
Visas Pikniko Rengimo Komi

tetas, Seselės-Vienuolės ir senu
kai nuoširdžiai visiems dėkoja 
už gausų atsilankymą ir tuo pa
čiu už tikrą paramą Elmhursto 
Vilai ir Vienuolynui.

Taipgi didele padėka priklau
so visiems šios Įstaigos gerada
riams ir tiems, kurie aukomis ir 
darbu prisidėjo ruošiant ši Įdo
mų pikniką ir kurie visad atsime-

buvo Georgetown 
medicinos centre.

LRKSA 14 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

14-tos kuopos susirinkimas bus 
sekmadienį, rugpiūčio 7-tą. tuoj

K. B. Dainis

rapijos metinis piknikas įvyks pQ paskutinių Mišių švČ. Trejy-
sekmadienį, rugpiūčio 14, Hick
ory Grove, pagal Silkworth eže
ro vieškelį.

JONO IR ONOS ŽERNAUSKŲ 50 METŲ
VEDYBINĖ SUKAKTISbes parapijos svetainėje, Wilkes- 

Barre.
i Visi nariai prašomi dalyvauti 

Pelnas šio pikniko eis naujos susirinldme, taip pat atsiveskite 
bažnyčios statybos reikalams. aplikantų jsirašyti j u kuopą. 
Kaip žinoma, dėl žemes dubimų įj- prirašyma geras atlyginimas. 
Plymoutho Šv. Kazimiero bažny-Į cq^p[EA godonę pi 
čia yra tiek sužalota, kad jau pe-į 
reitą rudenį turėjo visiškai užda
ryti. Dabar parapija stato naują 
bažnyčią Lyndwood’o sekcijoje.:

Pikniko rengimo komiteto gar-; 
bės pirmininkais yra klebonas ■ 
kun. A. J. Sinkevičius ir asisten- i 
tas kun. J. Jr Dastikas: genera
linis pirmininkas yra Juozas J. jo (September) 4-tą, 1955. Shoot- 
Valunas; iždininkas kun. J. J. į ing Park. So. 7th St.. Sheboygan. 
Dastikas. Wis., vienam iš gražiausiu parkų

Sheboygane.
MCTINK ČV IK1 Kviečiame visus lietuvius gy-
IViEillIiiu SV. PLIKU lf\ venančius Wisconsin ir iš kitu

POVILO PARAPIJOS valstybių, kaip Illinois, Michig
an ir tt. vPIKNIKAS Mišios bus 11:00 vai. ryte.

o KI . , x t-, . Užkandžiu ir gėrimu bus ga-Sugar Notch Sv. Petro ir Po-!,. ■ , ?■. ■ ., ■, Įima gaut parke. Bus tu garsiu-vilo parapijos metinis piknikas . ° \ ., ,v, • &, •— • - ,. ju bratwhurst iškepta antįvyks rugpiucio 12 ir 13 dieno- J • • , ■ ,■ • • , • n , charcoal , taip pat ir visokiu L.mis parapijos kieme. Pelnas eis! , , , r r , - .. - • -tu dalyku. 'bažnyčios pataisymo ir pagrazi-1 •_ ,/ • .. ,
nimo fondui. . ! ,DaI’ Pr°gram°s ^pildys para- city. Pa.

Pikniko rengimo komiteto gar-!pijos suaugūsiej!, vaikai ir mer-j Ona Žernauskienė - Zvinakevi- 
bės pirmininku yra vietinis kle
bonas kun. A. J. Žukauskas, ge
neralinis pirmininkas J. Drake, 
vice pirmininkė Mrs. Berta Ado
maitienė, sekretorė Helen Mor
ris, iždininkė Ruth Klimavich ir 
publikacijos vedėjas Saliamonas 
Bekampis.

aplikantų Įsirašyti į 14 kuopą.

METINĖ WISCONSIN 
LIETUVIŲ DIENA

Wisconsin Lietuvių Dienos 
j piknikas bus sekmadienį, rugsė-

MAHANOY CITY, Pa.—Sek
madienį, liepos 24-tą, ilgametis 
LRKSA 31 kuopos finansų sek
retorius ir 1-mos Penna apskri
ties sekretorius Jonas ir Ona 
Žernauskai minėjo auksinę—50 
metų vedybinio gyvenimo sukak
tį.

Tą dieną. 8 vai. ryte. Šv. Juo
zapo bažnyčioj kun. Leonas Pe- 
čiukevičius atlaikė Mišias sukak
tuvininkų intencija.

12 vai. P. M. New Boston, 
Pa., pas dukterį ir žentą Mr. ir 
Mrs. Peter Blass buvo surengti New Boston? Pa.; 
iškilmingi pietūs.

Sukaktuvininkas Jonas 
nauskas gimė spalių 24-tą. 1884 
metais, Kaune. Į Ameriką atvy
ko 1900 metais. 1905 metais Vedė 
Oną Zvinakevičiūtę. Moterystes 

arį * į sakramentą suteikė klebonas kun. 
^l'|Simanas Pautienius Šv. Juozapo

'lietuvių bažnyčioje, Mahanoy 1

z Vtu J 1 U T * Vilu A KJ 1 Z MULJ.U.. t.
T lankė parodą kardinolai. Ypač 

pagyrė kardinolas Stritch, kuris 
atsilankė su šiuo rašytoju, savo 
sekretoriais ir su lietuvių prela
tu Povilu Marcinkų, kuris yra 
sekretorius popiežiaus nunciatū
roj, La Paz Bolivijoj.

Šis lietuvių pasisekimas tai re
zultatas meilės Dievui ir savo 
gimtam kraštui Lietuvai.

Pažymėtina, kad lietuviai pre
latai—Ig. Albavičius, J. Balkū- 
nas, motina Aloyza ir sesuo Re
gina, taip pat Stasys Pieža tre
čiadienį, liepos 20-tą dalyvavo 
JAV ambasadoriaus Brazilijai p. 
Dunn surengtame priėmime. Lie
tuvius pasveikino kardinolai 
Stritch ir Spelman, ir, žinoma, 
pats ambasadorius. D r.

kuopą organizacijos nacionali
niuose seimuose. Su ilgamečiu 
Susivienijimo iždo globėju ir 
Pirmos Penna apskrities pirmi
ninku Vincu Abromaičiu Jonas 
Žernauskas vadovauja Pirmai 
Penna apskričiai ir daug rūpina
si į šią apskritį priklausančių 
kuopų gerove ir veikla.

Sukaktuvininkai Žernauskai iš
augino gražią šeimą, kurią suda
lo duktė Emilija Vaicekauskie
nė (Waice), gyv. Coaldale, Pa.; 
dukterį Margarietą Blass, gyv. 

___ ______,__ ; sūnų Antaną 
ižernauską, gyv. Port Deposit,

Žei-Md.; dukterį Teofilę Gaudio, 
Hazleton. Pa.; sūnų Joną. Jr., ir 
dukterį Oną, gyv. namieje.

Reikia pastebėti, kad sukaktu
vininkė Ona Žernauskienė yra 
įsirašius Susivienijiman 1905’ 
metais, tuo būdu yra išbuvusi na- i „ 
re 50 metu , I ERIE, Pa.—Liepos 28-tą Erie

i ežere prigėrė Gloria Burrows, Sūnūs Antanas ir duktė Ona.^ metu ir ineg ja ig lbėti 
taipgi yra Susivienijimo nariai. | Karl Gates> 32 metų ‘ 

Sukaktuvininkams Žernaus- 

; nebuvo prasidėjusios. 
Tuomet atvyko kiti kardinolai. 

>Iš viso 20. Jie užėmė vietas rau
donuose sostuose sanktuarijoj, 
'netoli didžiojo altoriaus kongre- 
įso aikštėje.

Šiam rašytojui buvo didis įspū- 
kuo-|d*s’ kuomet atvyko mūsų lietu- 

£ įvis vyskupas Vincentas Brizgys 
įsu prelatu kun. Ignu Albavičium, 
įžymiu Amerikos lietuvių katali- 

— j kų veikėju. Jiedu užėmė savo 
vietas sanktuarijoj netoli kardi
nolų. Kiti 'lietuviai buvo tarp 
maldininkų aikštėje. Tarp Ame
rikos lietuvių buvo prelatas Jo
nas Balkūnas iš Brooklyno, Mo
tina Aloyza ir . Sesele Regina 
Pranciškietės iš Pittsburgho. Jų 
tarpe buvo daug vietinių lietu
vių iš Rio de Janeiro, Sao Paulo 

kitų pietinių Amerikos dalių.

MIRE JIEVA
PETRAUSKIENĖ

28-tąTSU. Japonija.—Liepos 
milžiniška banga nunešė į gel- 

! mes 36 augštesniosios mokyklos
■ mergaites. Klasė pajūry mokėsi 
įplaukti. Į kelias minutes krykš- 
'taujantis juokas virto mirties te- 

‘ roru.

li

gmos šokdami lietuviškus š°- čiute gimus Lietuvoje rugsėjo
1'”"' °’" į20, 1886 metais. F-™-

Jeigu butų lietaus, programa; kaįme< Seirijų parapijoj, Suva1.- kams linkime ilgo ir laimingo gy-
NT za 1 r -i 1 4-« « — i i • t t t . i i vntnimri iv H o r* /-lourr no c-t H o v lu -t r\4-1

ktus. Bus ir dainų. >20, 1886 metais, Pasarninkų

ir piknikas būtų Nekalto Prasi-i kų rėdyboj. Į U. S. atvyko ba- 
dėjimo parapijos svetainėj (Im- kandžio 10, 1904.

i Conception Church j Jonas Žernauskas priklausė į 
j dvi vietines pašalpines draugi-

, VIC J Į.
maculate 
Hall).

Kviečia visus pasilinksminti jas, būtent, Šv. Antano ir Sal- 
Wisconsin Lietuvių Dienos ren- džiausios Jėzaus Širdies ir buvo 

jgėjai—LRKSA Wis. Apskritis, šių draugijų sekretorium iki jų 
DADCinimnA VAICTTI viet’nš LRKSA 62 kuopa sykiu likvidavimo. Jonas taipgi pri- 
I AKuilJU OL/A V Alo i IJ su parapija. įklausė prie Lietuvių Angliakasių

Rengėjai ■ 1500 lokalo ir daug metų buvo 
__________________ _______ ___ to liįkalo iždo globėju. Jis taipgi 

į buvo veiklus Šv. Juozapo para- 
CALIFORNIJOJ MALONU pijos narys.

GYVENTI Jonas į LRKSA 31 kuopą įsi-
Suteikia informacijas ir sąžiningai pa- ragg gruodžio mėnesi 1918 me- 
tarnauja sklypus arba namus įsigyti. ! . . '
Biznio savininkas: Charles Lukšis ir į ta,‘ 
bendradarbiai: B. Budriūnas ir P. V. I tais 
Raulinaitis, buvęs advokatas. Kreip
kitės Į: LITHUANIAN REALTY CO., 
3502 W. Pico Blvd., Los Angeles 19, 

! California. Phone: RE 5-8278.

venimo ir dar daug pasidarbuoti Liepos 
Susivienijimo gerovei!

CORPUS CHRISTI, Texas. 
26-tą lėktuvo nelaimėj 

žuvo keturi laivyno lakūnai, du
Koresp. išsigelbėjo.

Garbė Brazilijos lietuviams 

Belaukiant procesijos su Švč.

BALTIMORE, Md. — A. a. 
Jieva Petrauskienė, gyv. 116 So. 
Fulton Ave., mirė liepos 25-tą, 
palaidota liepos 28-tą iš Šv. Al
fonso bažnyčios Holy Redeemer 
kapinėse. Paliko vyrą, keturias 
dukteris ir 10 anūkų.

Amžiną atilsį!
J. G. Budelis

PHILADELPHIA. Pa. — Lie
pos 27-tą Schuylkill upėj, netoli 
Fairmount Dam, rado dviejų 
prigėrusių broliukų palaikus, bū
tent, Daniel Waters 9 metų, ir 
Albert Waters 7 metų.

Sakramentu, maldininkai giedojo! 
maldas. Tarpe maldininkų, kurie Į

FT. MEADE, Md. — Liepos 
[28-tą dėl bombos sprogimo žuvo 

giedojo buvo Brazilijos prezi- trys kariškiai, kiti du sužeisti.

IŠDIRBYSTĖ
Plačiai žinoma tarp lietuvių, len

kų ir kitų tautų. Išdirbu visokius, me- 
dikališkus vaistus ir dėl grožio kręa- 
mą—per daug metų. O svarbiausia 
—tai Deksnio Galinga Mostis, kuri už 
save kalba. Savo sėkmingumu turiu 
tūkstančius padėkos laiškų iš skirtin
gų kraštų, kurie liudija ir dėkoja. 
Tai yra auksinė proga greitam pir
kėjui arba galite būt partneriu. Gali 
būt ir moterys. Tuojau rašykite dėl 
susitarimo:’ PETRAS DEKŠNIS, P. 
O. Box 666, Newark 1, N. J.

Metinis LRKSA Ketvirtosios
Rugpiūčio mėn. 1919 mo

jis buvo išrinktas minėtos 
Kreip-1 kuopos sekretorium ir tebesek- 

retoriauja po šiai dienai: jis taip
gi nuo gegužės mėnesio 1937 me
tų užima 1-mos Penna apskrities

Penna. Apskrities
“GARSO” KNYGYNE

GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

sekretoriaus vietą. Jonas Žer
nauskas taipgi yra buvęs įvairių 
Susivienijimo konstitucinių ko
misijų nariu, o pereitais metais 
Chicagos seime jis buvo išrink
tas Teismo komisijos nariu. Jo
nas labai dažnai atstovauja 31

ŠVENTVAJ GYVENIMAI--- Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYžrfAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Paraše 
kun. J. Dabrila. Papildytą, rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beliajus. Kaina $3.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guaresclii, 
sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 3,8 autoriaus piešiniais. Vertėjo žo
džiais, šis kūrinys, “išverstas j kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, 
tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus 
ir dvasią,'bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50,

Visi įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaką
VARPAI SKAMBA

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1.50.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos $2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. ^Maceinos 2.00
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kirlos 2.00
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ......     1.50
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio 2.00
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio 7.00

Užsisakant kreipkitės I

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
B. O. Box 32 173 E. South St.J, Wilkes'B&rre, Penna.

Galima gauti “GARSO” ADMI
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, 
Pa. Kainft 82.50.

IŠVAŽIAVIMAS
S e k m a d i e n į 

Rugpiucio=Ąugust 14, 1955 
ROCKY GLEN PARKE

Rengėjai turės refrešmentų standas; parke yra įvairių 
žaidimų vaikams, jauniems ir seniems. Dalyvaukite ir 
maloniai praleiskite laiką.
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